
سفر در میانه بحران
نتانیاهو هم‌زمان با اختلافات داخلی 

و نگرانی از بازداشت خود به دیدار ترامپ رفت

3
جهان

سه شنبه  19 فروردین 1404  9 شوال 1446  8 آوریل 2025روزنامه کارگزاران سازندگی ایران 10هزارتومان  ‌ 8 صفحه  سال 8  ‌شماره 1938  

بیش از 800 نفر از روشنفکران، دانشوران، ایران شناسان و هنرمندان 
با اشاره به تنش نوروزی در دو استان آذربایجان غربی و کردستان نسبت به فعال شدن گسل های قومیتی

و تحریک آن توسط برخی از اعضای دولت هشدار داده و این رفتار را مخاطره آمیز خواندند

نصرالله پورجوادی، فلسفه دان و عرفان پژوهحسن انوری، سرپرست تألیف فرهنگ سخن

محمدعلی دادخواه، حقوقدانموسی غنی نژاد، اقتصاددان

عبدالمجید ارفع، مترجم استوانه کوروشاصغر دادبه، استاد فلسفه اسلامی

رخشان بنی اعتماد، کارگردان سینما ابوالفضل دلاوری، استاد علوم سیاسی

میرجلال الدین کزازی، شاهنامه پژوهژاله آموزگار، دکترای زبان های باستانی

کیخسرو پورناظری، موسیقی دان و نوازندهمحمدعلی اردبیلی، حقوقدان

علی دهباشی، روزنامه نگار و ادب پژوهفرهاد توحیدی، نویسنده و فیلم نامه نویس

یادداشت روز

این روزها توجهات اکثریت مردم کشور به این موضوع 
معطوف شــده که بالاخره مذاکره‌ای با آمریکا صورت 
می گیرد یا خیــر. به‌ویژه آنکه به نظر می‌رســد قبل از 
هــر چیز نگران نرخ بی‌رویه ارز و تورم افسارگســیخته 
هســتند. ضمن اینکه تهدیدات آمریــکا و جابه جایی 
امکانــات نظامی ایالات متحــده در منطقه و اقیانوس 

هند، ذهن آنها را نیز مشغول کرده است.
بعد از پاســخ طرف ایرانی بــه نامه ترامپ که به نظر 
می‌رسد با امضای وزیر امور خارجه ولی با درج منویات 
رهبری ارسال شده است، رئیس جمهور ایالات متحده 
در گفت‌وگــوی کوتاهی اظهار کرد که ایران با مذاکرات 
غیرمســتقیم موافقت کرده اســت اما آنها به مذاکرات 
مستقیم نیز علاقمندند که بعد از سخنان ترامپ مجددا 
رئیس ســتاد کل نیروهای مســلح و وزیر امور خارجه 
بر مذاکرات غیرمســتقیم تاکید کردند. هر چند که بعداًً 
معــاون رئیس قوه مقننه با این شــرط مبنی بر اینکه در 
صورت رفع تحریم ها توســط آمریکا مذاکره مســتقیم 

می تواند امکانپذیر باشد، شبهه ها را برطرف نکرد.
این رفت و برگشــت ها و نظرات متفاوت در رابطه با 
نوع مذاکره چه از سوی طرف آمریکایی و چه مسئولان 
ایرانی، این سوال را در ذهن افراد جامعه متبادر کرده که 
چرا یک تصمیم قاطع اعلام نمی شــود و چرا جمهوری 
اسلامی ایران در رابطه با گفت‌وگوهای مســتقیم اکراه 
نشــان می‌دهد. سوال بعدی این اســت که این تفاوت 
دیــدگاه  بین ایران و آمریکا چــه پیامدهایی با توجه به 

تهدیدات موجود می تواند داشته باشد.
در یک تحلیل سیاســی شــاید بتوان این ارزیابی را 
داشــت که جمهوری اسلامی در مرحله اول مذاکرات، 
خواهان مذاکره غیرمستقیم شده تا ببیند در مذاکرات، 
خواســته طرف آمریکایی چیســت. ایران اعلام کرده 
که صرفــًاً بر گفت‌وگو در رابطه با موضوع هســته‌ای و 
غنی‌سازی بر اساس نیازهای علمی خود تاکید دارد که 
احتماًلاً در صورت پذیرش این خواسته و آغاز مذاکرات 
بدون تهدید، امکان تبدیــل مذاکرات به گفت‌وگوهای 

مستقیم نیز وجود دارد. 
به‌رغــم تفاوت رویکرد ایــران و آمریکا به مذاکرات 
حالا که دو طــرف اصل مذاکــره را پذیرفته‌اند به نظر 
می‌رســد در یکــی دو هفته آینده و شــاید هــم زودتر 
مذاکراتی غیرمستقیم در عمان آغاز شود؛ به ویژه آنکه با 
توجه به ضرورت ادامه مذاکرات با اروپا و ضیق وقت در 
رابطه با »اسنپ بک« مدیریت زمان در هر دو مذاکرات 

از اهمیت خاصی برخوردار است. 
در دوری از مذاکــره با اروپا کــه قبًلاً انجام گرفت، 
نماینده اروپایی اظهار کرد تا زمانی که وضعیت مذاکره 
جمهوری اسلامی با آمریکا مشــخص نشــود، امکان 
پیشــرفت گفت‌وگو ها بــا اروپا وجود نــدارد. در واقع 
مذاکرات ایران با این دو قطب غربی به نوعی با هم پیوند 
خورده و پیشرفت در یکی منجر به پیشرفت در دیگری 

نیز خواهد شد.
در این میان در روزهای آینده ســفر رافائل گروسی، 
مدیــر کل آژانــس بین‌المللی انرژی اتمــی را به تهران 
خواهیــم داشــت. گفت‌وگوهــای وی در تهــران و 
توافقات احتمالــی که وی با مقامات ســازمان انرژی 
اتمی کشــورمان نیز اعلام می کند، می تواند در تلطیف 
فضــای موجود بین ایران با آمریکا و از ســویی با اروپا 
کمک کننده باشد و در صورت عدم توافق، طبیعی است 
کــه هم بر جو مذاکرات و هم بر نشســت بعدی آژانس 
و قطعنامه صادره و فعال شــدن مکانیسم ماشه توسط 

کشورهای اروپایی نقش خواهد داشت.
لذا در یکی دو هفته آینده، تصویر بهتر و روشن تری 

از چگونگی تعامل ایران با غرب را خواهیم داشت.

مذاکره یا عدم مذاکره؟
 چرا ایران بر مذاکرات غیرمستقیم با 

ایالات متحده تاکید دارد؟
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کمونیست دراکولای 
درباره کتابی از هرتا مولر
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افق

حشدالشعبی؟ سلاح  خلع 
ادعای جنجالی رویترز 
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توسعه

ابهام در آینده
اقتصاد 1404 چگونه است؟
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کوچه

جنجال مهر و ماه
افزایش تذکرات و پیامک های حجاب

عبدالرضا فرجی‌راد
دیپلمات پیشین و استاد ژئوپلیتیک

ســازندگی: بیــش از 800 نفر از روشــنفکران، 
دانشوران، ایران شناسان و هنرمندان در بیانیه‌ای 
تحلیلی به وقایع مرتبط با نوروز امســال پرداخته 
و ضمن محکوم کردن اتفاقــات مرتبط با وقایع 
نوروز امســال در آذربایجان غربی و کردستان و 
نیز مواضع استاندار آذربایجان شرقی و برشمردن 
پیامدهای این سیاســت ها و اقدامات برای ملت 
ایران، رویکرد دولت را در این زمینه تهدیدی برای 
انسجام و امنیت ملی و تقویت واگرایی های محلی 
دانســتند. این برای نخستین بار است که تنوعی 
از اندیشــمندان، چهره های ملی شــناخته شده 
دانشگاه،  اســتادان  ایران شناسی،  برجستگان  و 
پژوهشــگران علمی و فرهنگی، نویســندگان، 
هنرمندان رشته های گوناگون موسیقی، سینما و 
هنرهای تجســمی و فعالان دانشجویی از نقاط 
مختلف کشور در کنار یکدیگر نسبت به مساله‌ای 
ملی هشــدار می‌دهند. این بیانیــه را چهره‌هایی 
چــون ژالــه آمــوزگار، کیخســرو پورناظری، 
میرجلال‌الدین کزازی،علی‌اصغر دادبه، حســن 
انوری، موســی غنی نژاد، کاوه بیــات، نصرالله 
برومند،   پیرنیاکان، مرضیه  داریوش  پورجوادی، 
اردبیلی،  محمدعلی  ضیایی بیگدلی،  محمدرضا 

حکمت‌الله ملاصالحی، محمود جعفری‌دهقی، 
علی دهباشی، علی بهرامیان، ابوالفضل دلاوری، 
محمــد جعفری قنواتی،  دادخــواه،  محمدعلی 
بقایی ماکان، محمــد درویش، میرطاهر  محمد 
موسوی، احسان هوشــمند، کوروش احمدی، 
حســین نصیری، داود سلیمانی، احمد بستانی، 
بهــرام پروین‌‌گنابادی، عبدالمجیــد ارفع، علی 
مصفا و رخشــان بنی‌اعتماد امضــا کرده‌اند. در 
متن بیانیه آمده اســت: »هم میهنــان پاک نهاد! 
ملت تاریخی و بزرگ ایران! ضمن ابراز شادباش 
جشن ملی نوروز و ســال نو ایرانی خدمت شما 
هموطنــان گرامی، همان گونه که مســتحضرید 
کشــور عزیزمان ایران در شرایط بسیار حساسی 
اســت و بحران های بزرگی چــون چالش های 
اقتصادی، گرانی، تورم و کاهش شــدید ارزش 
پول ملی تا ســردرگمی سیاست خارجی کشور و 
خطر احتمالی بروز جنــگ، مهاجرت نخبگان 
و خروج ســرمایه های مادی و معنوی کشــور 
و ناتوانــی دولتمردان در اســتیفای کامل حقوق 
شهروندان ایرانی، کشــور را با مخاطرات بزرگی 

مواجه کرده است.
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در نخستین روزهای بهار ۱۴۰۴ آنگاه که طبیعت ردای 
نو شــدن بر تن می کرد، شهر ارومیه، صحنه رویدادهایی 
تلخ و تامل برانگیز شــد. همزمانی جشن باستانی نوروز 
با ایام سوگواری شــهادت امام علی‌)ع( در ماه رمضان، 
بستری برای بروز تنش هایی شد که بازتاب آن به سرعت 
از کوچه های شــهر فراتــر رفت و در فضــای مجازی، 
به‌ویژه شــبکه اجتماعی ایکس)توئیتر سابق(، موجی از 

واکنش ها را برانگیخت.
ماجــرا از آنجا آغاز شــد که مطابق ســنتی دیرین، 
گروهی از شــهروندان ارومیه، که منابــع محلی عمدتًاً 
آنــان را کردزبان معرفی می کنند، در اولین روز فروردین، 
به استقبال نوروز شــتافته و با برپایی جشنی به پایکوبی 
و شــادمانی پرداختند. این جشــن ســنتی اما به مذاق 
گروهی دیگر خوش نیامد. همزمانی این شادمانی با شب 
قدر و ایام ضربت خوردن و شــهادت امام اول شیعیان، 

دستاویزی شد برای ابراز ناخرسندی و اعتراض.
اندکی بعد، فراخوانی با عنوان »اجتماع علویون« که 
گفته می شــود، محوریت آن با یکی از روحانیون شناخته‌ 
شده و رئیس شورای شهر ارومیه، محمد خلیل پور، بود، 
منتشر شــد. این فراخوان که به سرعت در شهر پیچید، 
جمعیتــی را گرد هم آورد که منابع محلی، اکثریت آنها را 
آذری‌زبان توصیف کرده‌اند. ایــن تجمع، که در روز دوم 
فروردین برگزار شد به باور برخی ناظران، واکنشی بود به 
جشــن نوروزی روز قبل. در این گردهمایی، چهره های 
شناخته شده‌ای چون نادر قاضی پور، نماینده سابق ارومیه 
در مجلس نیز حضور داشــتند. فضا اما تنها رنگ‌وبوی 
مذهبی نداشت؛ شــعارهایی چون »یا حیدر حیدر« در 
همهمه جمعیت شــنیده می شــد اما در کنار آن، برخی 
شــعارهای تند قومیتی نیز علیه شهروندان کرد، سر داده 
شد. حضور شرکت کنندگانی با چوب‌دستی های هم شکل 
و تصاویری از روحانیون محلی در دســت بر ابهامات و 

حساسیت های این تجمع افزود.
این رویدادها به ســرعت واکنش نیروهای انتظامی 
را در پی داشــت. رحیم جانبخــش، فرمانده انتظامی 
آذربایجان غربی، از شناســایی و دستگیری ۲۲ نفر خبر 
داد کــه به گفتــه او »قصد ترویــج نفرت پراکنی و فتنه 
قومی« داشــتند. وی همچنین مدعی شد که »برخی 
جریانات تجزیه طلب« تلاش کرده‌اند از مراسم عزاداری 
حضــرت علــی‌)ع( »سوءاســتفاده« کننــد. حضور 
چشــمگیر نیروهای امنیتی در تجمع روز شــنبه نیز از 

نگاه ها دور نماند.
در این میان، روایت ها و تفســیرها از آنچه در ارومیه 
گذشــت، شــکافی عمیق را نمایان کرد. فعالان مدنی 
و رســانه های مســتقل، تجمع »علویون« را بخشی از 
سناریوی آشنای »تفرقه  بینداز و حکومت  کن« خواندند. 
رســانه هایی چون کردپرس، انگشــت اتهام را به سوی 
نیروهای »پان ترک« و برخی نهادهای امنیتی نشانه رفتند 
و از »رفتار توهین آمیز« و تحریکات قومی سخن گفتند. 
در سوی دیگر، رســانه های اصولگرا تصویری متفاوت 
ارائه دادند؛ این مراسم را »وحدت بخش« و »نماد ارادت 
مردم آذربایجان به امام علــی« توصیف کردند و حتی از 
»حضور خیل عظیم عزاداران« ترک‌زبان و »مشــارکت 
شهروندان کرد و اهل ســنت ارومیه« در این سوگواری 
خبر دادند. خبرگزاری هایی نظیر مهر و ایســنا عمدتًاً بر 
پوشش تجمع دوم فروردین تمرکز کرده و از بازتاب جشن 

نوروزی روز قبل تا حد زیادی چشم پوشیدند.
ابهــام در ادعاهــای طرفین و پیچیدگی هــای قومی و 
مذهبی درهم تنیده در این ماجرا، قضاوت قطعی را دشــوار 
می ســازد. آنچــه در ارومیه رخ داد، زنــگ خطری بود که 
بار دیگر شکنندگی همزیســتی اقوام و ضرورت هوشیاری 
در برابر تلاش ها برای کاشــتن بذر تفرقه را یادآور شد. در 
شهری که قرن ها مهد زندگی مســالمت آمیز اقوام و ادیان 
مختلف بوده اســت شاید تنها راه نجات، بازگشت به حس 
وحــدت، همدلی، احترام متقابــل به باورهــا و آیین ها و 
پاسداشت تمامیت ارضی و انسجام ملی باشد؛ اصلی که در 
هیاهوی شعارها و تقابل ها، گاه به فراموشی سپرده می شود.

 ورود غیرکارشناســی بخش هایــی از حاکمیــت ازجمله 
قوه مجریــه به »مباحث قومــی« به جای تمرکــز و توجه به 
ابرچالش های پیش‌روی کشــور و ملت ایران، خود زمینه ساز 
چالش های بزرگ تری شده است. بر این اساس یادآور می شود:
در آســتانه نوروز 1404 خورشیدی در اقدامی کم‌سابقه  زمینه برگزاری مراســمی با عنوان »پیشــواز از نوروز« 1
سپس »جشن نوروز« از سوی نهادهای مربوطه دولتی در برخی 
از استان های غرب و شمال غرب کشور فراهم شد بدون اینکه از 
پیــش، برنامه‌ریزی دقیق و کارشناســی شــده‌ای درباره نحوه 
برگزاری و اجرای آن تدوین و تنظیم شــود. در جریان برگزاری 
این مراســم، گاه شــاهد بروز برخی رخدادها بودیم که نباید به‌ 
ســادگی از کنار آن گذشت. شــوربختانه برابر برخی تصاویر و 
اخبار منتشر شده، آنچه که با عنوان مراسم »پیشواز از نوروز« در 
برخی از استان های غرب و شــمال‌غرب کشور ازجمله استان 
کردستان و اســتان آذربایجان‌غربی رخ داد، فروکاستن نوروز از 
یک جشن بزرگ ملی ایرانی به یک مراسم خرد قومی و طایفه‌ای 
گاهی و  و محلی بود! بی تدبیری دســتگاه های مسئول و عدم آ
تقلید ناشــیانه از برخی کشورهای همســایه که نوروز، جشن 
ملی شــان نیست و دولت هایشــان، دســت کم تاکنون آن را به 
رســمیت نشــناخته‌اند در برپایی ایــن برنامه های ناشــیانه در 
استان های غرب و شــمال‌غرب کشور، بی تاثیر نبوده است. آیا 
تصادفی بود که نهادهای مسئول، مجوز و زمینه برگزاری چنین 

مراسم تقلیدی و برساخته‌ای را فراهم کردند؟! 
در ادامه این متن ذکر شده است: از سوی دیگر شاهد بودیم، 
گردهمایی دیگری در شهر ارومیه در تاریخ دوم فروردین ۱۴۰۴ 
خورشــیدی و به بهانه روز شــهادت حضرت امام علی‌)ع( با 
فراخوان وابســتگان بــه نهادهای عمومــی و دولتی که بعضًاً 
تقابل عریان ایشان با هویت و مدنیت ایرانی به ‌ویژه زبان ملی 
پارسی،‌ زبانزد خاص‌وعام است و با حضور تاییدآمیز مقامات 
سیاسی- امنیتی استان آذربایجان غربی برگزار شد که با نمادها 
و شعارهای نفرت پراکنانه قومی، شماری از افراطی های قوم گرا 
و تجزیه طلب، رفتارهای سخیف آنان و تهدید دیگر هم میهنان 
با چماق های یک شــکل به میتینگی از نفرت پراکنی قومی و 
سیاسی مبدل شد. در این مراسم، شعارها و صداهای نابخردانه 
و سبک سرانه توسط تعدادی از قوم گرایان و تجزیه طلبانی سر 
داده شــد که خود را در متن و حاشــیه این مراسم، جای داده 
بودند، بی آنکه هیچ واکنشــی توســط مقامات حاضر در این 
مراســم از جمله اســتاندار آذربایجان غربــی- به عنوان رئیس 
شورای تامین امنیت استان - نشان داده شود. یادآوری می کنیم 
که جشــن نوروز، جشن باســتانی، ملی و افتخارآمیز ایرانیان 
اســت و به هیچ قوم و قبیله‌ای تعلق ندارد و همه ایرانیان با هر 
زبان محلی و مذهبی، بخشی از جغرافیای معنوی این جشن 
به شمار می آیند. از همین‌رو، برگزاری انحصاری جشن نوروز 
توســط یک گروه از ایرانیان و پاسخ متقابل و انحصاری به آن 
توســط گروهی دیگر، آن  هم با استفاده از ادبیات و رفتارهایی 
ایران ســتیزانه همچنیــن اقدام مقامات کشــوری و منطقه‌ای 
در  اجازه دادن به »تفکیک قومیتی« در برگزاری جشــن ملی 
نــوروز، جز در راســتای مطامع و منافعِِ دشــمنانِِ ایران نبوده 
است و نخواهد بود. نوروز، جشنِِ ملّّی و میهنی ایرانیان است 
و نمی تواند محلّّ منازعات کاذب و مصنوعی قومی‌وقبیله‌ای 
باشد. از همین‌رو، نحوه عملکرد دستگاه ها و نهادهای دولتی 
در استان های غرب و شمال غرب کشور، به‌ویژه در استان های 
آذربایجان غربــی و کردســتان، از نگاه ما اقدامــی به غایت 

نگران کننده و تحریک کننده و شایسته نکوهش است.

 Wتوهم مصادره نوروز
در قســمت دوم بیانیه تاکید شــده که ایران خاستگاه  برگزاری جشــن نوروز است و بســیاری از ایرانیان از 2
دیرباز و همه‌ ســاله این آیین و جشــن ملی را طبق رسوم کهن 

ایرانی، شــکوهمندانه گرامی و بزرگ می‌دارند. ولی در نتیجه 
برخوردهای ســلیقه‌ای و ناســنجیده و گاه همراه با تحریف، 
تخفیف و تقلیل مســئولان کشور نســبت به میراث فرهنگی، 
تاریخی و تمدنی ایران به ‌ویژه نســبت به جشن ملی نوروز، در 
آســتانه نوروز 1404 خورشیدی شاهد بودیم که رئیس جمهور 
ترکیــه- البته با همراهــی و زمینه چینی بعضــی جریان های 
قوم گــرای داخلی- به توهم »مصادره نوروز« گرفتار شــود و 
گســتاخانه ادعای ثبت جشــن نوروز را به نام »جهان خیالی 
تُُرک« بیان کند و در ادامه، تبریز عزیز و باشکوه، پاره تن و یکی 
از میراث‌داران فرهنگ کهنسال ایران بزرگ را جزیی از میراث 
معنوی کشــور خود اعلام کند! واحیرتا از ســکوت ناموجه و 
نابخشودنی مســئولان ما در پاسخ به این ادعاهای بی‌اساس! 
البته این سکوت، اســتمرار سیاست های غلط فرهنگی چند 
دهه اخیر مسنولان کشور است که به بیگانگان اجازه‌ داده است 
تا به فکر مصادره میراث فرهنگی، تاریخی و تمدنی ایران‌زمین 
باشــند. ما، گروهــی از دغدغه منــدان فرهنــگ و تاریخ و 
یکپارچگی ایران عزیز عمیقًاً نگران تحریف، تخفیف، تقلیل و 

مصادره جشن نوروز با هر عنوانی هستیم.
سومین قسمت تذکری به دولت چهاردهم داده شده و  آمده است: در چند ماهی که از فعالیت قوه مجریه در 3
دوره چهاردهــم می گذرد، همگــی دیده‌ و شــنیده‌ایم که در 
مجموعه ده ها سخنرانی و نوشته عالی ترین مقام اجرایی کشور، 
بارها واژگانی چون »قومیت«، »قوم«، »اقلیت« و مانند آن به 
نادرســتی و نابه جا به کار رفته است و حتی در کمال تعجب از 
»حقوق طبیعی« و »حقوق شــهروندی« شــهروندان ایرانی 
به عنوان »حقوق قومی« آنان یاد شده است! حال پرسش این 
اســت؛ در شــرایطی که تمامی حقوق آحاد ملت ایران، ذیل 
مفهوم دقیق، شایســته و درســت »حقوق شهروندان ایرانی« 
احصا می شود، چرا آقای مسعود پزشکیان و اطرافیان تاثیرگذار 
ایشــان، اصرار و تاکید مؤکد دارند که با نگاه قومی و رویکرد 
قومی و مذهبی به عموم مردم نگریســته یا حقوق شــان از این 
منظر مطرح شــود؟! آیا این رویکرد، تصادفی اســت یا دلایل 
دیگــری دارد؟! آیا بــه پیامدهای مخرب چنیــن کاربردهای 

گاه‌اند؟! غیرعلمی ولی با بار حقوقی و تبعات بسیار آ
در ادامه این بیانیه و در قسمت چهارم هشدار داده شده  که سوء‌استفاده و تحریف اصل پانزدهم قانون اساسی 4
کشــور و طرح کارشناسی نشــده »آموزش زبان‌های قومی و 
محلی«، آن گونه که مطرح کنندگانش در هیات‌ وزیران )ازجمله 
ســخنگو و معاون پارلمانی قوه مجریــه( و برخی نمایندگان 
مجلس می گویند و اصرار می کنند، بی هیچ گمان و گزافه‌ای، 
موجب تضعیف زبان ملی و رســمی کشور، یعنی زبان تمدنی، 
دیرسال، نجیب و بارور فارسی می شود و نتیجه این تضعیف نیز 
تکه پاره شــدن زبانی و فرهنگی و ســرانجام از هم گسیختگی 
ارکان کشور و ... اســت، چیزی که خواست قلبی دشمنانی 
اســت که دور و بر ایران عزیز، دندان تیز کرده‌اند تا با همراهی‌ 
اطلاعاتی و لجستیکی سرویس های جاسوسی فرامنطقه‌ای و 

همدستان منطقه‌ای شان‌ به آن دست یابند.

 Wتقلیل عیدی دینی به عیدی قومی
در بند پنجــم بیانیه مذکور تاکید شــده اســت که در  کشــوری مانند ایران معموًلاً مسئولان همچون دیگر 5
ایرانیان با بیش از یک زبان یا گویش آشــنا هستند ولی مطابق 
عرف و ســنت تاریخی ایران  همچنین مطابق قانون اساســی 
کشور و عرف دیپلماتیک در همه جهان باید در گفت‌وگوهای 
داخلی و خارجــی و ازجمله گفت‌وگوهای رســمی اداری و 
سازمانی و نشست های خبری و علمی، خواه مکتوب و خواه 
به صورت شــفاهی، به زبان ملی و رسمی کشور سخن گفته و 
نوشته شــود. شوربختانه و در کمال شــگفتی شنیده شده که 
اســتانداران و مدیران برخی مناطق و اعضای شــورای شهر 

برخی شهرها در نشست های رسمی اداری با مدیران استان و 
شهرســتان به زبان محلی ســخن می گویند! حتی اســتاندار 
خورســتان، آن‌ هم در اســتانی با زبان های محلی متنوع، عید 
سعید فطر را به یک زبان محلی تبریک گفته و با این کار خود 

»عیدی دینی« را  به »عیدی قومی« تقلیل داده است!
نوشــته شده است: شاهد آن هســتیم که بخشی از 6 همچنین در آخرین بند بیانیه، یعنی قســمت ششم 
دولتمردان در شــرایط بسیار ســخت و دشوار اقتصادی و 
بین‌المللی کشــور به جای پرداختن به مسائل اصلی کشور 
ازجمله چالش های بزرگ اقتصادی و سیاســت داخلی و 
خارجــی که زندگی جاری مردم را بــا بحران جدی مواجه 
کرده اســت بــه بحث‌هــای نابه هنــگام و تفرقه‌افکن و 
انسجام ســوزی چون طرح بحث »فدرالیســم« با استناد 
ناموجــه و عجیب به برخی متون دینی، یا تشــویق صریح 
نخبه های کشــور به جلای وطــن، آن  هم با تکیه به فهمی 
نادرســت از منابع دینی، یا تحریف اصــل پانزدهم قانون 
اساســی از زبان ســخنگوی قوه مجریه، یا اصرار بر اعزام 
ســفیرانی به کشــورهای همســایه یا انتصاب مدیرانی که 
مواضع آشــکاری در قوم گرایی و تقابــل با زبان و فرهنگ 
ایرانی و وحدت ملی دارند و سکوت در برابر سخنان خلاف 
واقعیات تاریخی و یکپارچگی سرزمینی و انسجام فرهنگی 
ایرانیان توســط اســتاندار آذربایجان شــرقی درباره پیوند 
آذربایجــان با ایران، یا خطاب کردن اســتانداران به‌ عنوان 
»رئیس جمهور اســتان ها«، دیدار عالی ترین مقام اجرایی 
کشــور با برخی افراد افراطی قوم گرا و ســتیزه‌جو با ارکان 
هویت ملی ایران و ســوء تدبیر استاندار آذربایجان غربی در 

رخدادهای هفته های اخیر شهر ارومیه، وارد شده‌اند! 
این دســت از موضوعات انسجام ستیز برای امضاکنندگان 
این بیانیه و شمار قابل توجهی از شــهروندان ایرانی که نگرانِِ 
سرنوشت کشور هســتند، جای پرسش و نگرانی جدی دارد. 
به ‌راستی برای ما شگفت آور است که بخش هایی از حاکمیت 
و ازجمله بخش هایی از قوه مجریه، »قومی ســازی مناسبات 
اجتماعــی« را به  جای مواجهه اصولی با چالش های کشــور 

برگزیده است!
در انتهای بیانیه، امضاکنندگان این طور هشدار می‌دهند که 
اکنون که دشــمنان ملت ایران به دنبال فعال کردن گسل های 
قومی در کشــور هستند تا به مقاصد شوم خود برای برهم زدن 
یکپارچگی ایران عزیز دست یابند. آیا وقت آن نرسیده است تا 
مسئولان و مدیران ناکارآمد و بعضًاً موافق با رخدادهای ناگوار 
پیش گفته در برخی اســتان ها از کار برکنــار و برای اقدامات 
مخرب یا سکوت همراه با تایید خود، مؤاخذه شوند؟ آیا نباید در 
انتخاب استانداران و دیگر مدیران ارشد استانی و شهرستانی، 
بدون توجه به مسائل قومی، زبانی و مذهبی، ویژگی هایی چون 
کارآمدی، تخصص، خوشــنامی، ایران‌دوستی و وطن خواهی 
ملاک باشــد؟ به راستی آیا زمان آن نرســیده است تا از طرح 
مسائل قومی و شعارهای تفرقه‌افکنانه و تجزیه طلبانه و آوردن 
پرچم کشــورهای بیگانه در ورزشــگاه های کشور جلوگیری 
شــود و با عوامل داخلی و خارجی چنیــن اقدامات ضدملی 
برخورد شــود؟! ما امضاکننــدگان این بیانیه ضمن هشــدار 
دوباره به دولتمردان درباره اتخاذ رویکردهای غیرکارشناســی 
و وفاق سوزی که در پیش گرفته‌اند، یادآور می شویم که چنین 
روش هایی به جز تهدید انسجام و امنیت ملی و تقویت واگرایی 
و منازعات خانمان ســوز محلی، آورده دیگری برای کشور و 
ملت بزرگ ایران ندارد. با تاکید یادآور می شویم که در صورت 
تداوم چنین رویکردهایی، ســکوت را خیانت به آینده ایران و 
بازی در برنامه دشــمنان کشــور برای تهدیــد تمامیت ایران 
ارزیابی کرده و در قبال مسئولیت ملی و تاریخی خود نسبت به 
سرنوشت کشور و ملت ایران، روشنگری و کنشگری مدنی و‌ 

ملی خود را با جدیت بیشتر ادامه می‌دهیم. 

وشنفکران هشدار  ر   نوروز پرمناقشه ارومیه
روایتی از تقابل جشن و عزا در سایه تنش های قومی

ادامه تیتر یک

إِِنََّا لِِلََّهِِ وََإِِنََّا إِِلََیْْهِِ رََاجِِعُُونََ

برادر ارجمند

جناب آقای دکتر محمدرضا نوروزپور
معاون محترم مطبوعاتی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی

 مراتب تسیلت ما را در فقدان مادربزرگ گرامی تان مرحومه حاجیه ربابه کلهر پذیرا باشید.
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سفر در میانه بحران

اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت خارجه: آمریکایی ها به نامه 
ایران و پیشــنهاد تهران در ارتباط با انجام مذاکره غیرمستقیم 
پاســخ نداده‌انــد. منتظر تصمیــم آمریــکا در این خصوص 
هستیم. پیشــنهاد ایران برای مذاکره غیرمستقیم یک پیشنهاد 
سخاوتمندانه و مبتنی بر یک تصمیم مسئولانه و خردمندانه با 
عنایت به سوابق این موضوع و با در نظر گرفتن روندهای مرتبط 
با موضوع هسته‌ای و مذاکرات در یک دهه گذشته بوده است. 

آنتی هاکانن، وزیر دفاع فنلاند: کشورهای اروپایی عضو 
ناتو باید از آمریکا بخواهند که یک نقشــه راه شــفاف و 
واضح ارائــه کند که نشــان می‌دهد، خــروج نیروهای 
آمریکایی از قاره سبز چطور کار می کند. اگر آمریکایی ها 
درحال تغییر تعادل در منطقه اقیانوس آرام در زمینه دفاع 
متعارف باشند، ما نیاز داریم یک نوع برنامه مشترک درباره 

نقشه راه با آمریکایی‌ها داشته باشیم.

امانوئل ماکرون، رئیس جمهور فرانسه: با وجود تلاش های 
اروپــا و آمریکا برای تضمیــن صلح در اوکراین، روســیه 
همچنان بــه حملاتش علیه اوکراین ادامــه می‌دهد. من به 
حملات روسیه می‌اندیشم و هر چه زودتر باید آتش بس بین 
روسیه و اوکراین برقرار شــود. در صورت ادامه تلاش های 
روســیه برای خرید وقت و امتناع از پذیرش صلح، اقدامی 

قوی و قاطع باید صورت بگیرد. 

ماکرون علیه مسکو خروج آمریکا از اروپاعدم  پاسخگویی آمریکا 

سفر بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل به ایالات متحده 
که این روزها زیر ذره بین نهادهای مدنی و حقوقی بین‌المللی 
قرار گرفته را می توان یک تحول مهم دانســت. این تحولات 
از چندین جهت قابل اشــاره و تحلیل است که بخشی از آن 
سیاسی، قسمتی دیگر اقتصادی و مابقی آن حقوقی است. 
از منظر سیاسی واقعیت این است که از زمان پیروزی دونالد 
ترامپ به‌ عنوان چهل‌وهفتمین رئیس جمهور ایالات متحده و 
ورود او به کاخ سفید در 20 ژانویه 2025 نتانیاهو برای دومین 
بار است که به واشنگتن ســفر می کند تا با ترامپ و تیم وی 

دیدار کند. 
اولین سفر نخســت‌وزیر اســرائیل به آمریکا و دیدارش 
بــا ترامپ به تاریــخ 3 فوریه 2025 )اواســط بهمن 1403( 
برمی گــردد و او اولین مقام خارجی بود کــه ترامپ از زمان 
روی کار آمدنش با وی در کاخ  ســفید دیدار کرد که البته این 
موضوع مانند یک سنت نانوشته در ایالات متحده است. در 
آن زمان عمده مســائلی که نتانیاهو در دیدار با ترامپ مطرح 
کــرد، پرونده غزه به خصوص کوچاندن اهالی این منطقه بود 
که در کنفرانس مطبوعاتی دوجانبه بدان اشاره شد و یک باره 
موجی از انتقادهای جهانــی را به خود اختصاص داد. البته 
ایــران و محور مقاومت هم در این راســتا مورد اشــاره قرار 
گرفتند اما به نظر می آید که سفر دوم نتانیاهو کمی متفاوت تر 

است. 
از منظر سیاسی باید توجه شود که دومین سفر نخست‌وزیر 
اســرائیل در حالی به آمریکا انجام می شــود که او اساسًاً در 
داخل و خارج از تل آویو با بحران های متعددی روبه‌رو است. 
در این مســیر، نظامیان اسرائیل دائم در حال انتقاد از وی در 
عرصه میدانی هســتند. به  عنوان نمونه، یسرائیل زیو، ژنرال 
بازنشسته اســرائیلی اخیرًاً در مقاله‌ای اعلام کرده که جنگ 
علیه غزه اوایل ضروری بود اما اکنون به یک جنگ سیاسی 
بی فایده تبدیل شده است؛ این یک جنگ مشخص با اهداف 
مشخص بود که به جنگ فریب و حیله تبدیل شده است. او 
از حملات اسرائیل به سوریه نیز انتقاد کرده و هشدار داد که 
این حملات منجر به تأسیس گروه هایی مثل حزب‌الله لبنان 
می شود. زیو معتقد است که احتمال بازگرداندن اسرا تنها با 
اقدام نظامی، اندک است و برای آزادی اسرایمان باید جنگ 
را متوقف کنیــم وگرنه تلاش ها برای آزادی آن ها شکســت 

می خورد. 
از ســوی دیگر نتانیاهو در داخل با سیاســیون دست به 
گریبان اســت. در این مســیر یائیر لاپید، رهبر اپوزیســیون 
اســرائیل در واکنش به اقدامات بنیامیــن نتانیاهو گفت که 
نتانیاهو بــه‌ جای اینکه به  عنوان نخســت‌وزیر عمل کند به‌ 
عنوان یک رهبر سازمان جنایی رفتار می کند. لاپید با اشاره 
به تلاش های نتانیاهو در اســتفاده از سرویس امنیت داخلی 
»شاباک« برای طرح توطئه های سیاسی علیه رقبای خود، 
اظهار کرد که نتانیاهو از قدرت‌ خود به نفع منافع شخصی‌اش 
استفاده می کند. وی همچنین به مصاحبه اخیر یورام کوهن، 
رئیس سابق شــاباک، اشــاره کرد و آن را »زلزله سیاسی« 
خوانــد. لاپید تأکید کــرد که اظهارات کوهن نشــان‌دهنده 
تلاش های آشــکار نتانیاهو برای استفاده از شاباک در ایجاد 
توطئه های سیاســی و حذف رقبای سیاسی‌اش است و این 
اتفاق، انحرافات بارز در رفتار کابینه اسرائیل را نشان می‌دهد. 

بنی گانتس، وزیر جنگ اسبق و از اعضای کنونی کنست 
اســرائیل هم ساکت ننشســته و علیه نتانیاهو موضع گرفته 
است. او اعلام کرد که همچنان ۵۹ اسیر در تونل‌های حماس 
در رنج و مشــکلات به سر می برند و اســرائیل همچنان به 
سمت تمام جبهه ها، موشک و بمب شلیک می کند و نتانیاهو 
وارد جنگ شخصی علیه سازمان شــاباک )امنیت داخلی 
اسرائیل( شــده است. این درحالی است که نتانیاهو حتی با 
اعضای تندروی کابینه فعلی تحت رهبری خود هم در جدال 
اســت؛ به  عنوان مثال رسانه های اســرائیل )دوشنبه( اعلام 
کردند که بتسلئیل اسموتریچ، وزیر دارایی اسرائیل حاضر به 
همراهی با بنیامین نتانیاهو در ســفرش به واشنگتن بوده اما 
نتانیاهو مانع او شده است. برخی از تحلیلگران اعتقاد دارند 
که این امتنای نتانیاهو به دلیل توصیه های آمریکا برای عدم 
سفر اسموتریچ به واشنگتن است و برخی دیگر می گویند که 
نتانیاهو بــرای در امان ماندن از هرگونه گزند و انتقاد داخلی 
دست به چنین اقداماتی زده تا بیش از این برچسب افراطی بر 

پیشانی خود از سوی مخالفان داخلی‌اش نچسباند. 
در این مسیر باید متوجه بود که در کف خیابان های تل آویو 
هم، اوضاع چندان به نفع نتانیاهو نیست؛ به گونه‌ای که طی 
روزهای اخیر هزاران اســرائیلی با برپایی تظاهراتی گسترده 
علیه کابینه نتانیاهو در تل آویو خواســتار برگزاری انتخابات 
زودهنــگام و امضــای توافقــی جامع برای آزادی اســرای 
اســرائیلی در غزه شدند اما در مقابل شــاهد آن هستیم که 
نتانیاهو چندی پیش از احداث گذرگاه امنیتی جدید در غزه 
خبر داده که گفته می شود قرار است نام گذرگاه »فیلادلفیای 

2« بر آن نهاده شود. 

 W تعرفه 17 درصدی
اینکه نتانیاهو در دومین سفر خود به واشنگتن قرار است 
در مورد برنامه هســته‌ای ایران و یــا پرونده غزه به گفت‌وگو 
با ترامپ و تیم وی بپردازد، نکته جدید به حســاب نمی آید؛ 
چراکه اساسًاً او و تیمش دائمًاً درحال مخابره کدهای مخرب 
)سیاسی- رســانه‌ای( علیه تهران هستند و همین حالا هم 
حملات خود به غزه را از ســر گرفته‌اند. موضوع جالب این 
اســت که بخش اصلی این ســفر می تواند به وضع تعرفه 17 
درصدی ترامپ علیه اســرائیل مربوط باشد که چندی پیش 
از سوی ایالات متحده اعلام شد و موجبات تعجب را فراهم 
کرد. اگرچه این تعداد و ارقام می‌تواند بعدًاً تعدیل شــود اما 
بســیاری از تحلیلگران در آمریکا معتقدند که نتانیاهو از این 

تعرفه ها ترسیده است. 

روزنامه واشنگتن پســت در این خصوص نوشــته است: 
»انگیزه ســفر نتانیاهو به واشنگتن، تعرفه های ۱۷ درصدی 
جدید ترامپ بر صادرات اســرائیل اســت، اقدامی که هفته 
گذشته در مواجهه با تصمیم پیشگیرانه اسرائیل برای برداشتن 
تعرفه ها بــر کالاهای آمریکایی باعــث غافلگیری نتانیاهو 
و همکارانش شــد«. ایــن روزنامه همچنین می نویســد: 
»نخست‌وزیر اســرائیل که دشمن دیرینه ایران است، ممکن 
اســت بخواهد در قبال تلاش های دولــت ترامپ به منظور 
شروع مجدد دیپلماسی با تهران اظهار نگرانی کرده همچنین 

وضعیت در سوریه را مورد بحث قرار دهد«.

 Wدور زدن قانون
اما موضوع ســوم کــه قــدری اهمیت بیشــتری دارد، 
موضوعات حقوقی اســت. باید متوجه بود کــه نتانیاهو از 
مجارستان به واشنگتن ســفر کرده است و درست در زمانی 
که او برای دیدار با ویکتور اوربان، نخســت‌وزیر مجارستان 
وارد بوداپست شد، این کشور عضویت خود در دیوان کیفری 
بین‌المللی را لغو کرد تا مانع از بازداشــت نتانیاهو بر اساس 

حکم صادره از سوی دیوان کیفری بین‌المللی )ICC( شود. 
بر همین اساس رسانه های اسرائیل )دوشنبه( اعلام کردند 
که هواپیمای حامل نتانیاهو به دلیل حکم بازداشتی که علیه 
او صادر شده، مجبور شــد مسافت طولانی تری را طی کند 
تا به آمریکا برســد؛ به‌گونه‌ای کــه هواپیمای حامل نتانیاهو 
در ســفر خود از بوداپست، پایتخت مجارســتان به مقصد 
واشنگتن مســیر هوایی نزدیک به ۴۰۰ کیلومتر را طی کرد تا 
از پرواز در آسمان کشــورهایی که قصد اجرای حکم صادر 
شده بازداشت نتانیاهو از ســوی دادگاه کیفری بین‌المللی را 

داشتند، خودداری کند.
از سوی دیگر نتانیاهو در اسرائیل هم ‌باید در دادگاه حضور 
پیدا می کرد که گمانه‌زنی ها نشــان می‌دهد، بخشی از اهداف 
ســفر وی به واشــنگتن در جهت فرار از حضور در جلسه 
رسیدگی بوده اســت. در این خصوص عامیت خداد، وکیل 
نتانیاهو که شامگاه شنبه، پنجم آوریل )۱۶ فروردین( به دادگاه 
عالی اعلام کرده بود که نخســت‌وزیر از سوی رئیس جمهور 
ایالات متحده به کاخ سفید دعوت شده و منتظر تأیید دادگاه 
عالی مبنی بر تعویق جلسه استماع اظهارات نتانیاهو از روز 
دوشنبه است، تنها توانســت موافقت دادگاه منطقه‌ای برای 
لغو جلسه‌ محاکمه )دوشنبه( را جلب کند. دادگاه عالی اعلام 
کرد که نتانیاهو باید در ۲۰ آوریل )۳۱ فروردین( در سه جلسه 

دادگاه که برگزار می شود، حضور پیدا کند.

نتانیاهو هم‌زمان با اختلافات داخلی و نگرانی از بازداشت خود به دیدار ترامپ رفت

فرشاد گلزاری
گروه بین‌الملل

دیدگاه: گزارش خارجی

خلع سلاح حشدالشعبی؟
 رویترز به نقل از فرماندهان بسیج مردمی عراق 

مدعی خلع سلاح این جریان در آینده شد

خبرگــزاری رویتــرز )دوشــنبه( به نقــل از ۱۰ تن از 
فرماندهان ارشــد حشدالشعبی و مقام های عراقی مدعی 
شد که چندین گروه شــبه‌نظامی برای جلوگیری از خطر 
تشدید درگیری با دولت ترامپ آماده خلع سلاح شده‌اند. 
این خبرگــزاری به نقل از ۶ تن از فرماندهان محلی چهار 
گروه بزرگ شــبه نظامی مدعی شد که اقدام برای کاهش 
تنش ها به دنبال هشدارهای مکرر مقام های دولت ترامپ 

به دولت عراق بوده است. 
به ادعای رویترز، مقام هــای آمریکایی به بغداد اعلام 
کرده‌اند که اگر اقدامی برای انحلال شبه نظامیان فعال در 
عراق نکند، آمریکا این گروه هــا را هدف حملات هوایی 
قــرار خواهد داد. در همین حال فرماندهان مورد اشــاره 
که خواستند نامشان فاش نشود و رویترز مدعی است در 
بغداد و یکی از اســتان های جنوبی عراق با آنها مصاحبه 
کرده، وابسته به گروه های کتائب حزب‌الله، نجباء، کتائب 

سیدالشهدا و انصارالله الاوفیاء هستند.
رویترز به نقل از یکــی از فرماندهان کتائب حزب‌الله 
نوشــت: ترامپ آماده اســت تا جنگ را با ما به ســطوح 
شدیدتری بکشاند، ما این را می‌دانیم و می خواهیم از چنین 
ســناریوی بدی جلوگیری کنیم. این خبرگزاری همچنین 
به نقل از فرماندهان مذکور ادعا کرد که ســپاه پاســداران 
انــقلاب اسلامی موافقت خود را با هــر تصمیمی که این 
گروه ها برای جلوگیری از کشــیده شــدن به یک درگیری 
بالقوه ویرانگر با آمریکا و اســرائیل لازم به اتخاذ بدانند، 

اعلام کرده است.
به گفته مقام های دولت و فرماندهان شبه‌نظامی، برخی 
از گروه ها از اواسط ژانویه )اواخر دی ۱۴۰۳( تا حد زیادی 
مقرهای خود را تخلیه کرده و حضور خود را در شهرهای 
بزرگ ازجمله موصــل و الانبار کاهش داده‌اند. رویترز به 
نقل از این منابع نوشت که بســیاری از فرماندهان نیز در 
این مدت تدابیر امنیتی را افزایش داده و تلفن های همراه، 
وسایل نقلیه و محل اقامت خود را به‌ کرات تغییر می‌دهند.
با ایــن وجود، رویترز به نقل از یک مقام آمریکایی که 
خواست نامش فاش نشــود، گمانه‌زنی کرد که روند خلع 
سلاح بــه درازا خواهد کشــید و در گذشــته نیز مواردی 
وجود داشته که شبه نظامیان حملات خود را به دلیل فشار 
واشنگتن متوقف کرده باشند. پیش تر دبیرکل گردان های 
سیدالشــهدای عراق به تهدید جمهــوری اسلامی ایران 
توســط دونالد ترامپ و دیگر مقامــات آمریکایی واکنش 
نشــان داده بود. به گزارش ایرنا، ابوآلاء الولایی در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشــته بود: انســان باشرف میان حق و 
باطل، میان موســی‌)ع( و فرعون، میــان محمد‌)ص( و 
ابوجهل و میــان ایران و آمریکا بی طــرف نمی ماند. وی 
افزود: هر زمان نیاز باشد با جان، وجدان و خون خود در 
کنار جمهوری اسلامی ایران خواهیم ایستاد، همان گونه که 

در کنار فلسطین ایستادیم.
۱۰ قانون گذار جمهوری خواه مجلس نمایندگان آمریکا 
نیز پیش تر از دولت این کشور خواسته‌ بودند تا چندین گروه 
مقاومت عراقی را به  عنوان سازمان های تروریستی معرفی 
و کمک های امنیتی به بغداد را به دلیل به رسمیت شناختن 
این گروه ها به  عنوان بخشی از نیروهای امنیتی این کشور 
متوقف کند. این درخواســت در نامه‌ای به مارکو روبیو، 
وزیر امور خارجه و مارک والتز، مشاور امنیت ملی آمریکا 
۲۸ ژانویه )۹ بهمن( ارائه و توســط جو ویلسون نماینده 
مجلس نمایندگان و یکی از امضاکنندگان آن در رسانه های 

اجتماعی منتشر شد.
ایــن گروه در نامه خود خواســتار تحریم چند گروه از 
نیروهای حشدالشــعبی شده اســت که پس از کمک به 
شکســت گروه تروریســتی داعش و پایان دادن به اشغال 
شــمال و غرب عراق توســط این گروه تروریســتی بین 
سال‌های ۲۰۱۴ تا ۲۰۱۷ به شــاخه‌ای از نیروهای امنیتی 

دولت عراق تبدیل شدند.
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»شــاه کرنش کنان می کشد« نُُه جُُســتار زندگی نامه‌وار از  هرتا مولر، 
نویســندۀ برندۀ  نوبل ادبیات ســال ۲۰۰۹ است که نشــر برج به تازگی آن 
را با ترجمۀ امیر معدنی پور منتشــر کرده اســت. نسخۀ اصلی این کتاب 
سال ۲۰۰۳ منتشر شــد و تصویری تکان‌دهنده از زندگی تحت حکومت 
دیکتاتوری نیکولای چائوشســکو در رومانی را ارائه می‌دهد و  به بررسی 
فضای خفقان آور و ترسناکی می پردازد که در دوران حکومت دیکتاتوری 

حاکم است.
هرتا مولر نیمۀ دوم ســال ۱۹۵۳ در روستایی در کشور رومانی، چند 
ماه پس از مرگ ژوزف اســتالین به دنیا آمد. با مرگ دیکتاتور شــوروی 
بذر خودکامگی و ســرکوب در کشــورهای زیر نفوذ شــوروی از جمله 
رومانی زیرِِ فرمان‌روایی چائوشســکو هم چنان میوه های تلخ می‌داد و بر 
سر انبوه رنجبران، سایه‌ای سنگین می گســتراند. خانوادۀ مولر از اقلیت 
آلمانی زبان رومانی بودند و در روســتایی کوچک می‌زیستند. مادرش از 
بازماندگان اردوگاه کار اجباری نیروهای شــوروی بود و پدرش راننده‌ای 
اغلب سیاه مست. پدربزرگش زمانی کشــاورز و تاجر ثروتمندی بود اما 
حکومت کمونیستی چائوشسکو، اموالش را مصادره کرده بود و خانواده 
در تنگ‌دستی روزگار می گذراند. هرتا در سرایی غم‌زده از آب وگل درآمد و 
برای ادامۀ درس به شهر رفت و این بار در میان بچه های شهری در اقلیت 
بود با گذر از رنج کودکی و نوجوانی به راه پرخار بزرگ ســالی پا گذاشت. 
حکومت ســرکوب گر رومانی او را از کار مترجمی و آموزگاری انداخت و 
گذران زندگی را بر او دشوار کرد. با تهدیدهای مدام سرانجام هرتا مولر با 
هزار دردسر به آلمان مهاجرت کرد اما مهاجرت درمان دردها نبود و خود 
بر بیم و رنج هایش افزود. نویسندگی را از زمان زندگی در رومانی آغاز کرد 
و در آلمان جدی تر به این کار پرداخت و مقاله و رمان و متن ادبی نوشت. 
زندگی در نظام دیکتاتــوریِِ رومانی، زخم هــای کاری و درمان ناپذیر بر 
جانش زد و او را وادار به نوشتن و واشکافی همان زخم ها کرد تا از این راه 

بتواند حتی شده اندکی از رنج خود بکاهد. دوران دیکتاتوری چائوشسکو 
کـــه ریشارد کاپوشچینسکی )نویسنده، شاعر و عکاس لهستانی( او را 
»دراکولای کمونیســت« می خواند، تار و پود سرخ رمان های هرتا مولر را 
درهم می تند. او خود می گـــوید: »ادبیات همیشه سر از جایی درمی آورد 
کـــه انسان ها در آن جا مورد ظلم و ستم قرار گرفته باشند.« مولر سپس 
می‌افزاید: »دوران دیکتاتــوری را من انتخاب نکردم بلکه مثل بختک به 
روی مــا افتاد و به جان و روانم خلید.« ســال ۲۰۰۹ کمیتۀ نوبل ادبیات 
اعلام کــرد: »نوبل ادبیات به هرتا مولر تعلق می گیرد، کســی که با تمرکز 
بر شــعر و نثر ساده، دورنمای زندگی کسانی که زندگی شان مصادره شده 
را به تصویر کشیده اســت.« اعطای نوبل ادبیات به مولر تقریبًاً هم‌زمان 
با بیســتمین سالگرد فرو ریختن دیوار برلین صورت گرفت و بسیاری این 
تقارن را دارای بار اســتعاری عمیقی دانستند و به آن واکنش مثبت نشان 
دادند. »ســرزمین گوجه های سبز« معروفت ترین کتاب او در ایران است 
که ابتدا با ترجمۀ درخشــان زنده یاد غلامحسین میرزاصالح و توسط نشر 
مازیار منتشر شد و پس از این که هرتا مولر نوبل ادبیات گرفت، ترجمه های 
دیگری هم از آن منتشر شد اما هم چنان ترجمۀ میزاصالح بهترین ترجمۀ 

آن است و تاکنون بیش از ۲۰ بار تجدید چاپ شده.
کتاب »شاه کرنش کنان می کشد« دارای 9 گفتار زندگی نامه‌وار است 
از رنج ها و بیم ها و تجربه های شــخصی و خاطره های تلخ. مولر به زبانی 
ســاده از رنج های خود و دیگر دگراندیشــان تبعیــدی و مهاجر و تمامی 
ســتمدیدگان قربانی حکومت خودکامه می گوید و بی پیرایگی گفتارش 
هم‌دلی خوانندگان دردآشــنا را برمی‌انگیزاند. روایت او حول محور چهار 
دوست می چرخد که در یک کارخانۀ نساجی کار می کنند و تحت نظارت 
دائمی و ترس از پلیس مخفی، زندگی روزمره خود را سپری می‌کنند. هر 
کدام از این شــخصیت ها به نوعی با رژیم درگیر هســتند و در تلاش‌اند تا 
در این شرایط سخت، هویت و انسانیت خود را حفظ کنند. جُُستارهای 

هرتا مولر به مضامین اصلی مانند دیکتاتوری و سرکوب، ترس و پارانویا، 
از دســت دادن هویت و مقاومت پرداخته است. شخصیت ها در فضای 
ترس و پارانویا زندگی می کنند و نمی توانند به کســی اعتماد کنند. رژیم 
تلاش می کند تا هویت و فردیت افراد را از بین ببرد و آن ها را به مهره های 
بی‌اراده تبدیل کند اما شخصیت ها در برابر این سرکوب ها مقاومت می کنند 
و سعی دارند، انسانیت خود را حفظ کنند. مولر در این جُُستارها از زبانی 
شاعرانه و استعاری استفاده می کند تا فضای خفقان آور رژیم را به تصویر 
بکشد. شخصیت های روایت شده افرادی معمولی هستند که در شرایطی 
غیرمعمولی قرار گرفته‌اند. این کتاب به بررسی تأثیرات روانی و اجتماعی 
دیکتاتوری بر افــراد می پردازد و تصویری قدرت مند و تأثیرگذار از زندگی 
تحــت حکومت دیکتاتــوری ارائه می‌دهد. مولــر از دل رنج های خود و 
دگراندیشــانِِ تبعیدی و قربانی خودکامگی، تقابل فردیت و سیستم های 
تمامیت خواه را به تصور می کشــد و از همه مهم تر نشــان می‌دهد چگونه 
زبان نیز به ابزاری برای ســرکوب و در عین حــال چراغی برای رهایی و 
ایستادگی تبدیل می شود. »شاه کرنش کنان می کشد« نه تنها تصویری از 
زندگی در رومانی کمونیســتی است بلکه به مسائل جهانی مانند سرکوب 
آزادی ها و مبارزه برای هویت نیز می پردازد. این رمان برای علاقه مندان به 
ادبیات سیاسی و اجتماعی، اثری ارزشمند و تأمل برانگیز به شمار می آید.

 هرتا مولر در شاه کرنش‌کنان می کشد به نقش دیالیکتیکی زبان 
و حرکت پاندولی‌اش بین سرکوب و مقاومت می پردازد

دراکولای کمونیست تجسمی

پیکاسو در تهران 
دلیل استقبال نسل جوان از نمایشگاه آثار پیکاسو 

نمایشگاه »پیکاسو در تهران« که با نمایش بیش از ۶۰ 
اثر از این هنرمند از ۲۱ اسفند در موزۀ هنرهای معاصر برپا 
اســت، تاکنون با بیش از ۵۵ هزار مخاطب همراه بوده که 
بیشتر آن ها از نسل جوان بودند. ایستادن در صف برای ورود 
به موزۀ هنرهای معاصر حتی برای مخاطبان همیشگی این 
موزه غریب و عجیب اســت. حالا موزۀ هنرهای معاصر 
پیش از آن که بــا آثار به نمایش درآمــده مخاطب را غرق 
لذت شناور شدن در هنرهای تجسمی کند، مخاطب را با 
جمعیت علاقه مندان بازدید از موزه ســرحال می آورد. اما 
چرا جوانان ایرانی تا این حد به نمایشگاه آثار پیکاسو علاقه 

نشان داده‌اند؟
رضا دبیری نژاد، سرپرســت مــوزۀ هنرهای معاصر در 
گفت‌وگو با ایسنا به بیان توضیحاتی دربارۀ بازدید قابل قبول 
از این نمایشگاه پرداخت. او گفت: »تقریبًاً از روز اولی که 
در ایام نوروز )ســوم فروردین  مــاه( درهای موزۀ هنرهای 
معاصر را باز کردیم با آمار بی ســابقه‌ای نسبت به روزهای 
معمول روبه‌رو شدیم. در حقیقت موزۀ هنرهای معاصر در 
روزهای گذشته، هر روز نزدیک به ۵ هزار نفر بازدیدکننده 
داشته است؛ یعنی از ۲۱ اسفند تا ۱۵ فروردین بیش از ۵۵ 
هزار نفر از این نمایشــگاه بازدید کرده‌انــد. این آمار برای 
موزۀ هنرهای معاصر رقم قابل توجهی است؛ چراکه کمتر 
سابقۀ این حجم بازدید و اســتقبال را برای نمایشگاه‌های 
مختلف داشته اســت. یکی از دلایل این امر، شناس بودن 
نام پیکاسو در بین هنرمندان و علاقمندان دنیای هنر است؛ 
در نتیجه مردم دوست دارند آن چه که در جریان است را از 
نزدیک ببینند. هم چنین در ایران کمتر پیش آمده است که 
آثار هنری معتبر جهانی به نمایــش درآیند و کمتر افرادی 
فرصت این را داشــته‌اند که بتوانند در کشورهای دیگر آثار 
هنــری مهم را ببینند. بخش قابل توجهی از اســتقبال در 
روزهای اخیر به خاطر مســافران نوروزی بود که به تهران 
آمده‌ بودند. هم چنین عمدۀ این مخاطبان، متولدان دهه های 
۷۰ و ۸۰ بودند که کمتر فرصت داشته‌اند از نمایشگاه های 
قبلی موزه بازدید کنند. این افراد از نسلی هستند که فرصت 
بیشتری برای آموزش هنری داشته‌اند و حداقل آشنایی را با 
هنر، نام ها و موضوعات هنری دارند و دوست دارند چنین 

تجربه‌ای را داشته باشند.«
سرپرســت موزۀ هنرهای معاصر تهــران در ادامه بیان 
کــرد: »جدا از نقشــی که موزه هــا می توانند در آشــنایی 
مردم با تاریخ و هنر داشــته باشــند، حتــی فرصت تجربه 
کردن رفتار اجتماعــی را هم به مردم می‌دهند. در حقیقت 
موزۀ هنرهــای معاصر، دخالتی در تشــکیل صف بازدید 
از نمایشــگاه نداشــت، ولی مردم به تدریــج این تجربه را 
پیدا کردند که خودشــان به یک اقدام خودجوش دســت 
بزنند، صف تشکیل دهند، مســیر بازدید را کنترل کنند و 
هماهنگ کننده شــکل و کیفیت بازدید باشند؛ به صورتی 
کــه وقتی تعداد بالایی از مخاطبان در حــال بازدید از آثار 
موزه بودند، این کار را در سکوت و آرامش انجام می‌دادند. 
توجه مخاطبان به آثار و واســطه های بیانی، علاقه آنها به 
خواندن اطلاعات آثار و تماشای فیلم ها بیانگر اشتیاق نسل 
جوان برای گذراندن چنین تجربه‌ای اســت.« او همچنین 
دربارۀ علت حجم بالای اســتقبال از نمایشگاه »پیکاسو 
در تهران« گفــت: »این تجربه نمایشــگاهی به دلیل نوع 
روایت گری و واسطه های بیانی، کیفیت بازدید در موزه ها را 
تغییر می‌دهد؛ چراکه به علت فرصت های پیش آمده برای 
موزه ها، مخاطب سازی می کنیم و از مخاطبان عمومی به 
مخاطب های جدی و علاقمند می‌رســیم. در تجربه‌های 
قبلی نمایشــگاهی موزه‌ هنرهای معاصــر حداکثر تعداد 
بازدیدکننده ها بین ۲۵۰۰ تا ۳۰۰۰ نفر بود؛ گویی اکنون موزۀ 
هنرهای معاصر درحال تبدیل شــدن به سوژۀ مورد علاقۀ 
نســل های جدید و جوان اســت که می تواند محلی برای 
تجربه، آموزش عمومی و آشنایی بیشتر با هنر هم باشد.« 
علاقه مندان برای بازدید از این نمایشــگاه می توانند تا ۳۱ 
اردیبهشت همه روزه بجز دوشنبه ها از ساعت ۱۰ صبح تا ۷ 

عصر به موزه هنرهای معاصر تهران مراجعه کنند.

شاه کرنش کنان می کشد

نُهُ جُُستار

هرتا مولر/ ترجمۀ امیر معدنی پور

نشر برج/ ۱۶۰ صفحه/ ۱۵۵ هزار تومان
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مارگارت ادســن، نمایشــنامه‌نویس آمریکایی است که با 
نــگارش تنها یک نمایشــنامه با نام )‌WIT نوعی شــوخ طبعی 
زبانی( توانســت جایزه پولیتزر ســال ۱۹۹۹ را  کسب کند. او تا 
همین اواخر در مدرسه ابتدایی، ادبیات زبان انگلیسی تدریس 
می کند و به دلیل علاقه بسیارش به معلمی، خود را بیشتر معلم 
می‌داند تا نمایشــنامه نویس. شاید به همین دلیل کاراکتر اصلی 
نمایشنامه او دکتر ویوین برینگ نیز استاد ادبیات انگلیسی است 
که واحد شعر متافیزیک قرن هفدهم با تمرکز بر اشعار جان دان 
را در دانشــگاه تدریس می کند. بازی‌های زبانی و معانی لغات 
و کلمه ها و اشــعار زیادی در نمایشــنامه به کار برده می شود، 
از اصطلاحات پزشــکی تا کلمات روزمره، اما محور اصلی آن 
رویارویی این استاد شعر و ادبیات با مقوله مرگ و کشف ماهیتی 
است که به دلیل ابتلا به سرطان پیشرفته در آستانه آن قرار گرفته 
و با ارتباط بین اشــعار جان دان و مرگ، تلاش می‌کند موقعیت 
خود را در این شرایط پیدا کند. او که در زندگی همواره مستقل، 
ســختگیر و متمرکز بر علاقه‌اش، یعنی ادبیات بوده و تمام عمر 
خود را صرف تخصص آرایه های ادبی، مهارت های زبانی و فنون 
شعر کرده، در این مواجهه با مفاهیمی از زندگی، مرگ و روابط 
انسانی روبه‌رو می شود که برایش تازگی دارد. در حقیقت کشف 
و شهودی که ویوین به آن دست پیدا می کند، نوعی بلوغ معرفتی 
اســت که شاید حقیقت و همان معنای گمشده زندگی است که 
هر آدمی در زندگی خود به دنبال آن می گردد و اغلب در حسرت 

آن دنیا را ترک می کند.
بنابراین آنچه ادسن در نمایشنامه خود به ترسیم آن دست زده، 
نوعی نقشه حرکتی- زیستی است که در مرور خاطرات ویوین از 
دوران کودکی و ارتباطش با والدین )پدر(، استاد، دانشجویان، 
شــاگردش که اکنون پزشک معالج اوســت و پرستاری که در 
بیمارستان به وضعیت او رسیدگی می کند و محبت و علاقه‌ای 
بین آن دو شــکل گرفته به شناختی منجر می‌شــود که او را به 
پخته ترین مرحله زندگی می‌رساند. هرچند که این درک و شهود 

به یمن حضور غیرمنتظره مرگ به دست آمده باشد. 
در نمایشــنامه ادســن که در ایران با ســه ترجمه و نام های 
»زیرکی«، »سخن‌ورزی« و »شــگرد شاعری« منتشر شده، 
عنوان نمایش ســروش زرینی به‌ عنوان کارگردان اثر »کاما« یا 
ویرگول در نظر گرفته شــده، به لایه‌هایی در زندگی اشــاره دارد 
که شــاید برای قریب به اتفاق آدم‌ها در همان لایه سطحی باقی 
می ماند. لایه‌ای رویی که همان شیوه و روش زیستی است که به 
طور معمول در جریان است. مشغله های زندگی روزمره، لذت، 
کار و روابط. اما در لایه های عمیق تر، چیستی و چرایی زندگی 
نیز مطرح اســت که می‌تواند کامًلاً متفاوت و مبتنی بر دریافتی 
شخصی باشد. شاید به همین دلیل اســت که ویوین در اجرا، 
دیوار چهارم را بارها می‌شکند و با تماشاگران به مکالمه مستقیم 

از تجربیات خود می پردازد. 
 مگی ادسن در گفت‌وگویی که سال 2020 با الکساندرا وانگ 
انجام داده، اشــاره می کند که نمایشــنامه او نوعی شوخ طبعی 
درباره دانش، عشــق و مهرورزی اســت و مطرح می‌کند که 
چگونه ما از بین رفته‌ایم. چگونه مانع شــفای خود شــده‌ایم و 
چگونه دوباره به هم متصل می شــویم تا شفا پیدا کنیم. ادسن 
که ســابقه حضور در بخش درمانی و بستری بیماران مبتلا به 
ســرطان و ایدز را دارد با بهره از تجربیــات خود تلاش کرده، 
موقعیت فردی را ترســیم کند که با وجــود تخصص و کاربلد 
بودنش در آنچه مهروموم ها به آن مشغول بوده و از قضا ماهیتی 
معنوی و متافیزیکی نیز دارد، نتوانســته به عمق و روح زندگی 
نفوذ کند و آن را به خوبی بشناســد. او سختگیرانه شاگردانش 
را به یادگیری آرایه های ادبی و ویژگی های شــعر وادار می کرده 
اما هیچ گاه نتوانســته به عمق و فراروی از آنها به درکی کامل تر 
از زندگی برســد و حالا در مکثی که با درگیری سرطان از نوع 
پیشرفته و بســتری در بیمارســتان و درحالی که مورد تحقیق 
آزمایش ها و درمان پژوهشــی قرار گرفته، موقعیتی متفاوت را 

تجربه می کند.
جان دان، شــاعر قرن هفدهم انگلیس شاید به همین دلیل 
انتخاب شــده که او نیز در اثر ســرطان درگذشته و درحالی که 
یکی از شــاعران بنام زمان خود بوده اما به مقتضیات زمانه وارد 
حرفه کشیشی می شود و به مسلک عارفانه و روحانیت مذهبی 

درمی آید. اشعار او درباره مرگ که در متن نیز چند باری آمده و 
در دیالوگ ها استفاده می‌شود، در یک آمیختگی با ظرفیت های 
ادبیــات و ظرافت های ادبیات نمایشــی، ابزاری می‌شــود که 
کاراکتر اصلی با نوعی شــوخ‌طبعی زبانی این نقص و کمبود را 
نشان دهد و با تماشاگران به اشتراک بگذارد. در بخش هایی از 
متن و در دیالوگی طولانی، ویوین به این ربط و تناقض ها و رو 

به تماشاگران، اشاره می کند.
ســروش زرینی برای اولین بار این متن ارزشــمند مارگارت 
ادســن را برای اجرا انتخاب کرده و اگرچــه و احتماًلاً به دلیل 
محدودیت زمانی، تغییراتــی در آن داده و بخش‌هایی از متن را 
حذف و اضافه کرده اما قدم مهمی برای معرفی و آشنایی با این 

اثر به مخاطبان ایرانی برداشته است.
»کاما« که نام دقیقی برای این اثر اســت و از شعری که در 
دیالوگ ها آمده، اســتفاده شده، به دلیل آنکه بخش هایی از متن 
اصلی را ندارد، نمی تواند وضعیتی را که ادســن در نظر داشته به 
طور کامل بســازد. به‌ویژه بخش هایی کــه ویوین درگیر بحثی 
فلسفی و بررسی اشــعار جان دان با موقعیت انسانی را مطرح 
می کند. به همین دلیل اجرا در همان وضعیتی قرار می گیرد که با 
ماهیت درونی نمایشنامه، یعنی عبور از سطح و حرکت به عمق 
در تناقض است و نمی تواند هوشیارانه فرآیندی که کاراکتر با آن 
به نوعی بینش و بلوغ معرفتی می‌رســد را به طور واضح و دقیق 
منتقل کند. با این حال بازی جذاب، مســلط و تاثیرگذار ساناز 
پوردشتی در نقش ویوین برینگ، وزنه تعادل را تا حدودی حفظ 
کرده و پیش می برد. همان کاراکتر جدی و خالی از احساسات 
استاد دانشگاه را ترسیم می کند که به مرور به‌ نوعی دگردیسی و 

تحول شناختی دست می‌یابد.
بهره از طراحی صحنه دوســویه در بلــک باکس باغ کتاب 
بــه فرآیند جمعی و تعاملی اثر کمک می‌کند اما نمی توان نادیده 
گرفت که برخی میزانســن‌ها به‌ ویژه صورت بازیگران، از سوی 

دید مقابل پنهان می ماند. 
طراحی لباس ها، بازی دیگر بازیگران و ابزارهای پزشــکی 
حاضر در صحنه و نورپردازی متمرکز، توانسته قابل قبول عمل 
کند؛ با این حال جای بیشــتری بــرای تبدیل اثر به یک اجرای 

حرفه‌ای و بی نقص باقی است.

نگاهی به نمایش کاما که نمایشنامه‌اش جایزه پولیتزر دریافت کرده است

واپسین گام را به خاطر بسپار
گزارش تلویزیون

 تاثیر معنادار پایتخت 
بر مصرف اینترنت

مدیران تلویزیون از این مستندات درس بگیرند

در شــامگاه ۱۷ فروردین ۱۴۰۳ همزمان با پخش سریال 
»پایتخت« از شبکه یک سیما، مصرف اینترنت کشور به شکل 
محسوســی کاهش یافت. بهزاد اکبری، مدیرعامل شــرکت 
ارتباطات زیرســاخت با انتشار نموداری طنزآمیز این پدیده را 

»تاثیر نقی معمولی بر مصرف اینترنت« نامید.
اکبری با انتشار تصویری از میزان مصرف ترافیک اینترنت 
کشور در شامگاه روز ۱۷ فروردین ۱۴۰۳ نکته‌ای جالب توجه 
را با مخاطبان در میان گذاشــته اســت. این تصویر که به بازه 
زمانی ســاعت ۲۲ تا ۲۳ همان شــب مربوط می شود، نشان 
می‌دهد کــه در طول این مدت، مصرف اینترنت در کشــور با 
کاهش محسوسی مواجه شده اســت.اکبری این نمودار را با 
عنوان طنزآمیز »تاثیر نقی معمولی بر مصرف اینترنت کشور« 
منتشر کرده است؛ اشاره‌ای هوشمندانه به شخصیت محبوب 
سریال »پایتخت« که در این ساعت از شبکه اول سیما روی 
آنتن رفته بود. به نظر می‌رســد پخش این ســریال پرطرفدار 
توانســته برای دقایقی توجه مخاطبــان را از فضای مجازی 
و اینترنت به سمت رســانه ملی جلب کند تا جایی که نمودار 
مصرف ترافیک به ‌وضوح افت را نشــان می‌دهد. جالب آنکه 
براساس تحلیل ارائه‌ شده حتی افزایش های اندکی که در همان 
بازه ‌زمانی مشاهده می شــود نیز مربوط به لحظاتی است که 
سریال برای پخش پیام های بازرگانی متوقف شده و مخاطبان 
برای دقایقی به سراغ تلفن های همراه یا دیگر ابزارهای متصل 

به اینترنت خود رفته‌اند.
حالا مدیران تلویزیون بیش‌ازپیش به تاثیرگذاری رسانه 
ملی واقف می شــوند. پیش از پا گذاشــتن آنها به ســازمان 
صداوســیما چند برنامه پرتماشــاگر تاثیراتــی این‌چنینی بر 
مصــرف برق و آب داشــتند. به طوری کــه در زمان پخش 
برنامه هایی مانند »خندوانه« تاثیر آن بر کاهش مصرف برق به 
خوبی نشان داده می شد و دست‌اندرکاران صنعت برق به طور 
مســتند چنین تاثیراتی را اعلام می‌کردند. »رادیو هفت« هم 
که مدت ها از شبکه آموزش پخش می شد، توصیه هایی درباره 
صرفه جویی در مصرف آب داشــت که بی تاثیر بر مخاطبان 
تلویزیــون نبود. امــا پس از آمــدن مدیران فعلــی به دلیل 
سیاســت های آنها مبنی بر حذف چهره های شــناخته ‌شده 
از تلویزیون و کنار گذاشــتن ویژندها رسانه ملی، هیچ‌یک 
از برنامه ها نتوانســتند چنین تاثیراتــی بر مخاطب بگذارند. 
چراکــه دیگر مخاطب چندیــن میلیونی، پــای برنامه‌های 
تلویزیون نمی نشست و اجماعی بر سر تماشای برنامه های 
این رسانه در خانواده ها وجود نداشت. در واقع مدیران فعلی 
این رسانه با تفکراتی که داشــتند یک به یک دست به حذف 
چهره های شــاخص رسانه ملی زدند. چراکه تصورشان این 
بود که به راحتی می تــوان چهره هایی محبوب تر ا‌ز آنها تولید 
کرد و جلوی دوربین فرســتاد. آنها با ورودشان از مهر سال 
1400 تمامی برنامه های پربیننده را با همین سیاست ها از آنتن 
تلویزیون حذف کردند. حــذف و تخریب به راحتی صورت 
می گرفت اما مشــکل اینجا بود که آنها نتوانستند جایگزینی 
برای هیــچ‌ یک از چهره های شــاخص خود پیــدا کنند و 
برنامه هایی که به خیال شــان پربیننده خواهد بود به در بسته 
خورد. در نهایت آنها پس از 3 سال به این نتیجه رسیدند که 
نمی توان بدون چهره های شــاخص یک رسانه را اداره کرد و 
باید برای تاثیرگذاری از افراد شناخته  شده و محبوب مردم که 
سال ها برای ایجاد این محبوبیت زمان صرف شده، استفاده 
کرد. حالا دوباره پای سلبریتی ها به رسانه ملی باز شده و آنها 

پرتماشاگرترین برنامه تلویزیون را دست خود دارند. 
مدیران تلویزیون پس از این اتفاق باید دریافته باشــند که 
بســیاری از سیاســت ها و تصورات آنها می تواند مانند همین 
حذف چهره ها غلط و اشــتباه باشــد و درصدد ترمیم و تغییر 
آنهــا برآیند. چراکه فرصت زیــادی در اختیار ندارند و باید تا 

می توانند برای بازگشت مرجعیت به رسانه ملی تلاش کنند. 

نیلوفر ثانی
 منتقد
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دیدگاه: تحلیل اقتصادی

بخش پرچالش
 آیا بخش خصوصی در سال 1404 وضعیت بهتری 

پیدا می کند؟

بخش خصوصی در ســال 1403 بــا چالش های متعددی 
روبه‌رو بود که برخی از آنها در مســائل کلان اقتصادی کشور 
ریشه داشت و برخی دیگر ناشی از مشکلات خاص این بخش 
بود. یکی از مهم ترین چالش ها که در ســال های متمادی قبل 
ریشه دارد، عدم ثبات اقتصادی و نوسان های شدید قیمت ها 
بود که بر تصمیم گیری های اقتصادی در ســطح بنگاه ها تاثیر 
گذاشــت. در شــرایطی که تورم، بالا و نرخ ارز بی ثبات بود، 
بســیاری از شرکت ها نتوانســتند برنامه‌ریزی بلندمدت انجام 
دهند. برخی کســب‌وکارها نیز به دلیل تــورم نهاده های تولید 
با کمبود نقدینگی در گردش مواجه شــدند که نظام بانکی نیز 
ظرفیت پاســخگویی به همه نیازهای جدید آنها را نداشت. به 
همین دلیل بسیاری از تولیدکنندگان نتوانستند به ظرفیت های 
کامل خود دســت یابند. علاوه بر این، محدودیت های شدید 
در زمینه تامین مالی و دسترســی به منابــع بانکی، یکی دیگر 
از مشــکلات عمده بخش خصوصی بود. بسیاری از بنگاه ها 
به‌ویژه در صنایع کوچک و متوســط، با مشــکلات جدی در 
تامین مالی برای توســعه یا نوســازی تجهیزات و فرآیندهای 
تولید مواجه شــدند. نرخ بهره بالا و شرایط سخت گیرانه برای 
اعطای تســهیلات بانکی، روند رشــد و توسعه این بنگاه ها را 
کند کرده اســت. اتاق ایران در ســال 1403 در تلاش بود تا از 
طریق لابی گری و همکاری با نهادهای دولتی، شرایط بهتری 
برای بخش خصوصی فراهم کند. یکی از اقدامات مهم اتاق، 
پیگیری اصلاحات در قوانین و مقررات بود. در این راســتا، با 
نهادهــای مختلف دولتی و قانونی همکاری داشــتیم تا برخی 
قوانین دست‌وپاگیر برای کسب‌وکارها را اصلاح کرده و موانع 

سرمایه گذاری را کاهش دهیم.
در ســال 1403 تجارت خارجی ایران تحت تاثیر تحولات 
داخلی و بین‌المللی مختلف قرار داشــت کــه در مجموع هم 
دستاوردهایی داشت و هم چالش هایی جدی پیش‌روی کشور 
قرار گرفت. به‌ویژه در زمینه صادرات غیرنفتی، شــاهد رشــد 
قابل توجهی بودیم، اما در عین حال مشکلاتی که از تحریم ها و 
محدودیت های ساختاری ناشی می شد، مانع از استفاده کامل 
از ظرفیت های موجود شــد. ارزش صادرات کشور بیش از 14 
درصد رشــد یافت و همچنین میانگین ارزش وزنی کالاهای 
صادراتی رشــد سه‌درصدی را تجربه کرد که نشانه خوبی برای 
حرکت از خام فروشــی به صادرات محصولات فرآوری شــده 

است. هر چند در این مسیر، نیازمند سرعت بیشتری هستیم.
روابط تجــاری ایران با کشــورهای نزدیــک، به‌ویژه در 
منطقه خاورمیانه و آسیای مرکزی، همچنان درحال گسترش 
بود. ایران توانســت در این ســال، مبادلات تجاری خود را با 
کشورهایی چون عراق، افغانستان، ترکیه، چین و روسیه بهبود 
ببخشد. همکاری های دوجانبه با این کشورها، به‌ویژه در حوزه 
انرژی، کالاهای مصرفی و تجهیزات صنعتی توســعه یافت. 
همچنین تلاش ها برای تسهیل روابط بانکی و ایجاد مسیرهای 
جایگزین برای نقل‌وانتقال مالی نیز ادامه یافت که مهم ترین آن، 

اتصال مستقیم بانکی ایران و روسیه است.
با وجود این دســتاوردها، در سال 1403 مشکلات زیادی 
در زمینه تجارت خارجی ایران وجود داشــت که مانع از تحقق 
پتانســیل های کامل اقتصادی کشور شــد. اولین و مهم‌ترین 
چالش، ادامه تحریم ها و محدودیت های مالی بود. تحریم های 
اقتصادی افــزون بر آنکه بر صــادرات نفت فشــار می‌آورد، 
دسترســی خدمات و کالاهای غیرنفتی بــه بازارهای جهانی 
و تعامل با سیســتم های مالــی بین‌المللی را نیز دشــوار کرده 
اســت. این تحریم ها همچنین موجب محدودیت در واردات 
تکنولوژی هــای نوین، مواد اولیه و تجهیــزات ضروری برای 

صنایع داخلی شد.

عیسی محمدپور
تحلیلگر اقتصاد

شــرایط اقتصادی کشور در ســال های اخیر به گونه‌ای پیش رفته 
اســت که پیش بینی ها از آینده، اغلب بــا واقعیت هایی تلخ تر از حد 
انتظار همراه می شود. تحلیلگران در ابتدای هرسال پیش بینی ماه های 
ســختی را می کنند اما اتفاقاتــی که در آینــده رخ می‌دهد، حادتر از 
پیش بینی هاست. ضمن اینکه برای چنین پیش بینی هایی تخصص لازم 
نیســت و هرکس می تواند حدس بزند که با وجود تحریم ها، شوک ها 
باز هم مهمان ما خواهند بود و در نتیجه، تورم ادامه پیدا می کند و رشد 
اقتصاد در سال بعد، ناچیز خواهد بود. این رشد با وجود تحریم ها و 
نظام حکمرانی بی برنامه، در همان حدی اســت که حتی اگر اقتصاد 
ایــران را رها کنیــم، از این پایین تــر نخواهد بــود. در زمینه تورم هم 
پیش بینی اقتصاددانان این است که روند افزایشی تورم که خودش را با 
تورم ماهانه چهار درصد که رقم بسیار بالایی محسوب می شود، نشان 
داده است، همچنان ادامه خواهد داشت. در این زمینه روند متغیرهای 
دیگر مثل رشــد نقدینگی و پایه پولی هم حائز اهمیت است. آمارها 
نشــان می‌دهند که رشد نقدینگی از ابتدای ســال 1403 دوباره روند 
صعودی به خود گرفته اســت. چون به نظر می‌رسد برخی سیاست ها 
مانند کنترل ترازنامه بانک ها دیگر با جدیت گذشــته اجرا نمی شود و 
برخی متغیرهای اقتصادی این موضوع را نشان می‌دهند. برای مثال، 
رشــد دارایی های بانک ها افزایش یافته و از اواخر ســال 1402 روند 
صعودی در پیش گرفته است. همچنین، رشد ترازنامه بانک ها و رشد 
ســپرده ها که قبًلاً روند نزولی داشتند، دوباره افزایش یافته‌اند. نتیجه 
این تغییرات، افزایش رشــد نقدینگی است که در ماه های اخیر کامًلاً 
مشــهود بوده است. یکی دیگر از بحث های مهم در این حوزه، بدهی 
بانک ها به بانک مرکزی است. این متغیر نیز تا شهریور سال گذشته 
روند نزولی داشت و رشد نقطه‌به نقطه ماهانه آن به 12/4 درصد رسیده 
بود، اما به نظر می‌رســد تحولات بازار ارز روی این شاخص نیز تاثیر 
گذاشته و باعث رشد مجدد آن شده است. البته اگر به داده های گذشته 
نگاه کنیم، در برخی مقاطع این عدد به ۱۷۰ یا ۱۸۰ درصد هم رســیده 
بود. بنابراین رشد ۳۰درصدی فعلی شاید به  تنهایی نگران کننده نباشد، 
اما در مقایســه با دو ماه گذشــته، افزایش مجدد این شاخص قابل 
توجه است. یک نکته جالب در آمارهای این سال ها، عوامل موثر بر 
رشد پایه پولی است. معموًلاً پایه پولی تحت  تاثیر خالص دارایی های 
خارجی بانک مرکزی، بدهی دولت به بانک مرکزی و بدهی بانک ها 
به بانک مرکزی رشد می کند. اما بررسی داده های شهریور، مهر و آبان 
سال گذشته نشــان می‌دهد که این متغیرها تاثیر چندانی بر رشد پایه 
پولی نداشــته‌اند. در واقع، برخلاف روندهای قبلی، مهم ترین عامل 
رشــد پایه پولی در این ماه ها، انتشــار اوراق بوده است. این موضوع 
بسیار جالب اســت، چراکه در اقتصادهای متعارف و پیشرفته دنیا، 
معموًلاً رشد پایه پولی از طریق اوراق صورت می گیرد، نه از طریق ارز 
یا بدهی های بانکی. اما در اقتصاد ایران، همواره عوامل دیگری مانند 
بدهی های بانکی و بازار ارز نقش بیشتری در رشد پایه پولی داشته‌اند 
که این مســاله در ماه های مورد اشــاره که ذکر کردم یعنی شهریور تا 
آبان، کم‌رنگ شد و در اقتصاد ما هم مانند اقتصادهای متعارف، اوراق 
عامل اثرگذار بر رشــد پایه پولی بود. با ایــن حال در ماه های اخیر به 
دلیــل تحولات بازار ارز، مجددًاً نقــش بدهی های بانکی و دولت در 

رشــد پایه پولی افزایش یافته است و این موضوع در آمار دی‌ و بهمن‌ 
سال 1403 نیز کامًلاً مشهود است.

امــا به ایــن موضوع می شــود از زاویــه دیگری هم نــگاه کرد؛ 
اقتصاددانان می گویند در دو سال اخیر، سه اتفاق مهم رخ داد؛ جنگ 
اوکراین که باعث افزایش قیمت غلات، گاز و انرژی در سطح جهانی 
شد. در این شرایط، اروپا اســتراتژی ایمن سازی اتخاذ کرد و قیمت 
انرژی را افزایش داد، اما ما نتوانستیم از این فرصت برای افزایش سهم 
خــود در بازارهای جهانی بهره ببریم. همچنیــن 7 اکتبر که به یک 
تغییر اساسی و پارادایم شیفت بزرگ در وضعیت ژئوپولیتیک منطقه 
منجر شد. با این حال، تحلیل های ما عمدتًاً سیاسی و امنیتی بودند، 
درحالی  کــه پس لرزه های اقتصادی این تغییرات نادیده گرفته شــد. 
سوم، بازگشــت ترامپ به قدرت که احتمال آن از ماه ها قبل در روند 

انتخابات مقدماتی آمریکا بسیار بالا و تقریبًاً مشخص بود. 
همه این ها نشــان می‌دهد که ســال 1404 هــم می تواند در تداوم 
وضعیت دو ســال گذشــته باشــد. البته پیش بینی تحولات سیاسی 
امکان پذیر نیســت و تنها می توان گفت که نااطمینانی در سال 1404 

همچنان مهمان اقتصاد ایران خواهد بود. 
برای درک بهتر ایــن وضعیت، می توان متغیرهــای اقتصادی را 
در چهار حوزه بررســی کــرد؛ بخش حقیقی اقتصــاد )Real( روند 
سرمایه گذاری ما کند شده است. به دلیل اینکه سرمایه گذاری نتوانسته 
استهلاک را پوشــش دهد، درحال حاضر سرمایه گذاری خالص در 
اقتصاد ایران منفی شــده اســت. این درحالی است که در اقتصادی 
که رشــد آن وابسته به سرمایه گذاری است، باید در حوزه بهره‌وری و 
فناوری سرمایه گذاری می کردیم، اما این اتفاق نیفتاده است. زمانی که 
سرمایه گذاری منفی شود، موتور رشد اقتصادی خاموش می شود. این 
مساله به  طور مستقیم بر درآمد سرانه و تقاضای خانوارها تاثیر گذاشته 
و باعث کاهش قدرت خرید مردم و افت تقاضا برای کسب‌وکارهایی 
شــده است که کالاها و خدمات خود را به خانوارها عرضه می کنند. 
بخش بعدی، بخش مالی است. بخش بودجه که به درآمدهای نفتی 
وابسته است با کاهش فروش نفت دچار مشکل می شود. این وضعیت 
در چشــم‌انداز سال 1404 می تواند پیامدهای جدی تری داشته باشد. 
سوم بخش بانکی )Financial( است. ظرفیت تامین مالی نظام بانکی 
به دلیل مدل کسب‌وکار تعریف‌ شده برای بانک ها دچار مشکل شده 
است. چهارم، بخش خارجی تراز پرداخت ها و ورود و خروج سرمایه 
است که تحت  تاثیر افزایش ریسک قرار گرفته است. زمانی که سطح 
ریسک بالا می‌رود، خروج ســرمایه افزایش می یابد و ورود سرمایه 

کاهش پیدا می کند.
در ســال های اخیر در مخــارج بخش خصوصــی و دولتی و 
ســرمایه گذاری هم رشد خاصی مشاهده نمی شود و با وجود اینکه 
بخشی از دارایی های موجود هم مســتهلک می‌شود اما موجودی 
سرمایه رشــد نمی کند. در حقیقت ســرمایه گذاری وجود نداشته 
اســت که ما امروز انتظار رشد اقتصادی داشته باشیم. ضمن اینکه 
در کشــور ما به  طور خاص رشــد اقتصادی متکی به ســرمایه و 
موجودی سرمایه اســت و بهره‌وری در رشد اقتصاد نقش پررنگی 
ندارد که انتظار داشته باشیم رشــد اقتصادی بدون منبع رخ دهد. 
بهره‌وری خودش نیازمند ســرمایه گذاری اولیه در توســعه نیروی 
انسانی و تکنولوژی است و نمی توان یک‌دفعه انتظار رشد بهره‌وری 
داشت. باید سال ها روی آن کار کرد تا نتیجه آن قابل  مشاهده شود. 
این متغیرها و تحولات سیاســی که اتفاق می‌افتاد باعث می شــد 

وضعیت اقتصاد ایران در سال 1404 بهتر می شود؟

ابهام در آینده
نگین خباز

تحلیلگر اقتصاد 

که کند شدن رشــد اقتصادی ادامه‌دار شود. برخی تحلیل ها مؤید 
این نکته هســتند که نرخ رشــد اقتصاد در سال جاری روند نزولی 
خواهد داشــت. البته نرخ رشــد در سال‌های گذشــته هم نوسان 
داشــت، اما میزان آن کم بود. در سه‌ ماه آخر سال 1403 نرخ رشد 
تولیــد ناخالص داخلی به 1/5 درصد بدون احتســاب درآمدهای 
نفتی و 1/6 درصد با احتســاب نفت رسیده است. این روند نشان 
می‌دهد که ظرفیت های خالی تقریبًاً پر شده و بدون سرمایه گذاری 
جدید، پیش بینی می شــود که نرخ رشد اقتصادی در سطوح پایین 
و اندکی مانند همین ارقام باشــد. نکته قابــل توجه دیگر در مورد 
رشد اقتصاد این است که از ابتدای 1400 تا چند فصل اخیر، عمده 
رشد اقتصادی مربوط به رشــد بخش نفت بود. اما در فصل سوم 
سال 1403، سهم نفت از 1/6 درصد رشد اقتصادی بسیار کاهش 
پیدا کرده است؛ به  طوری که 1/1 درصد از نرخ رشد 1/6درصدی 
پاییز 1403 مربوط به سایر بخش‌های اقتصادی و تنها 0/5 درصد 
مربوط به بخش نفت اســت که نشان می‌دهد رشد تولید نفت کند 
شــده است. آمار اوپک نشان می‌دهد که در مهر و آبان 1403 رشد 
تولید نفت کاهش پیدا کرده و از اواخر تابســتان رشد منفی به خود 
گرفته است. البته آماری که از سوی اوپک منتشر شده، پیش بینی 
می کند که تولید نفت ایران در سال 2015 رشد می‌کند و در آذر و دی 
1404 به 3/5 میلیون بشــکه در روز می‌رسد. البته، در واقع در دو 
سال اخیر تفاوتی چندانی دیده نمی شود و نرخ رشد، نه به قدر قابل 
‌توجهی بالا رفت و نه آنقدر کم شــد، به‌ طور کل در حالت تعادل به 
مسیر خود ادامه می‌دهد. این موضوع می تواند توضیح‌دهنده نقش 

کاهش رشد تولید نفت در تولید ناخالص داخلی باشد.
تحریم هــای بین‌المللی، به‌عنوان یکی از عوامل اصلی فشــار بر 
اقتصاد ایران، همچنان اثرات خود را در قالب شوک های ارزی و تورم 
پایدار نشان می‌دهند. این وضعیت، همراه با چالش های ساختاری در 
نظام برنامه‌ریزی و مدیریت اقتصادی، چشم‌انداز رشد اقتصادی را در 
سال 1404 به شدت محدود کرده است. براساس تحلیل های موجود، 
انتظار می‌رود که رشد اقتصادی در سطحی ناچیز باقی بماند؛ رشدی 
که حتی در غیاب سیاســت گذاری های موثر، بــه دلیل پویایی های 

حداقلی اقتصاد، از حدی مشخص تنزل نخواهد یافت.
در مجموع، سال 1404 نیز مانند سال های پیشین، با چالش‌های 
اقتصــادی عدیــده‌ای روبه‌رو خواهد بــود که غلبه بــر آنها نیازمند 

برنامه‌ریزی منسجم و اقداماتی فراتر از روندهای کنونی است.
بررسی روند تورم نشــان می‌دهد که پس از شوک های تورمی که 
در ســال‌های اخیر تجربه کردیم، تــورم در ۱۰ ماه اخیر تا حدودی در 
کانال ۳۰ تا ۳۵ درصد تثبیت شده بود. اما تحولات اخیر در بازار ارز 
و عوامل مرتبط با نفت، که پیش تر هم به آن اشــاره شد، تاثیر خود را 
روی قیمت ها گذاشته‌اند. براساس آخرین آماری که بانک مرکزی و 
مرکز آمار ایران برای بهمن ماه منتشر کرده‌اند، تورم نقطه‌به نقطه حدود 
۳۵ درصد گزارش شده و تورم ماهانه نیز به چهار درصد رسیده است؛ 
درحالی که تورم ماه قبل 2/9 درصد بود. این روند نشــان می‌دهد که 
تورم درحال افزایش است. البته اگر تورم را به تفکیک کالا و خدمات 
بررسی کنیم، مشخص می شود که روند صعودی تورم کالاها از ابتدای 
ســال آغاز شــده و مربوط به چند ماه اخیر نیســت. این روند از ۲۳ 
درصد در پایان ســال گذشته شروع شــده و همچنان درحال افزایش 
است. بنابراین، مشخص اســت که عوامل متعددی در افزایش تورم 
بخــش کالایی نقش داشــته‌اند و این صرفًاً ناشــی از تحولات اخیر 
اقتصادی نیســت. در مورد بخش خدمات، موضوع متفاوت است. 
تورم این بخش بیشــتر تحت‌ تاثیر اجاره بها در بازار مسکن قرار دارد. 
از آنجا که بازار مسکن در وضعیت رکود قیمتی قرار گرفته است، این 
موضوع روی تورم بخش خدمات نیز اثر گذاشته است. البته از ابتدای 
سال، این بخش یک روند ملایم کاهشی را طی کرده، اما این کاهش 
چندان معنادار نبوده است. در مجموع، آنچه درباره تورم می توان گفت 
این اســت که عوامل متعددی در این روند نقش داشته‌اند و نمی توان 

افزایش آن را فقط به تحولات چند ماه اخیر نسبت داد.
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گزارش

در روزهای پایانی سال گذشته، مصوبه »تاثیر معدل در کنکور« 
که در شورای عالی انقلاب فرهنگی تصویب شده بود به نظر می‌رسید 
که در نهایت تکلیف این موضوع مشخص شده باشد. اما پس از ارائه 
جزئیات اجرایی آن توسط شورای سنجش و پذیرش در ابتدای سال 
جدید، دوباره انتقادات و اعتراضات گسترده‌ای در این زمینه به وجود 
آمد. این انتقادات تا جایی پیش رفت که برای تصمیم گیری نهایی در 
این خصوص، موضوع به شــورای عالی انقلاب فرهنگی ارجاع داده 

شد تا در نهایت تکلیف آن روشن شود.
ماجــرای مصوبــه »تاثیر معــدل در کنکور« بــه تلاش هایی 
بازمی گردد که برای تغییر روش محاسبه سوابق تحصیلی داوطلبان 
کنکور صورت گرفته است. هدف اصلی این تغییرات، برقراری یک 
ارزیابی عادلانه تر و موثرتــر از توانایی های تحصیلی دانش آموزان 
هنگام ورود به دانشگاه ها بود. براساس این مصوبه قرار بود، تاثیر 
معدل در کنکور سراســری برای داوطلبان به‌ ویــژه دانش آموزان 
پایه یازدهم که در ســال های قبل از این تغییرات تحصیل کرده‌اند، 
مشخص شود. اما نکته قابل توجه در این مصوبه، درک انتقادات و 

چالش های مرتبط با آن بود.
مهدی خراشادی‌زاده، مدیر کمیسیون اساس نامه ها و مقررات 
تحصیلی شورای عالی آموزش‌وپرورش، توضیح داده که شورای 
عالی آموزش‌وپرورش پیشــنهاداتی درخصــوص این مصوبه به 
شورای سنجش و پذیرش داده بود. یکی از اصلی ترین پیشنهادات 
این شــورا این بود که ســوابق تحصیلی دانش آموزان پایه یازدهم 
و دوازدهم باید به  گونه‌ای محاســبه شــود که همزمان با شرایط 
تحصیلی و آزمون های نهایی آنها ســازگاری داشته باشد. اما در 
جلسه شورای ســنجش و پذیرش، بیشتر پیشــنهادات شورای 
آموزش‌وپرورش به تصویب رســید به جز یک مورد که مربوط به 
معافیت فارغ‌التحصیلان پیش از ســال ۱۴۰۳ از امتحانات نهایی 
پایه یازدهم بود. این موضوع با مخالفت مواجه شــد و به تصویب 
نرسید به این معنی که این گروه از فارغ‌التحصیلان نیز ملزم به ارائه 

سوابق تحصیلی پایه یازدهم خود شدند.
به دنبال این تصمیمات، بســیاری از داوطلبان پشــت کنکور که 
مشمول این تغییرات می شدند، اعتراضاتی را نسبت به الزام خود برای 
ایجاد ســوابق تحصیلی پایه یازدهم مطــرح کردند. آنها معتقد بودند 
که چنین تصمیماتی باعث ناعادلانه شــدن رقابــت کنکور و ایجاد 
ســردرگمی برای داوطلبان می شود. در همین راستا حسین صادقی، 
رئیس مرکز اطلاع‌رســانی و روابط عمومی وزارت آموزش‌وپرورش 
در صفحه شــخصی خود در شبکه اجتماعی ایکس اعلام کرد که با 
پیگیری وزیر آموزش‌وپرورش، تصمیم الزام پشت کنکوری ها به ارائه 

سوابق تحصیلی پایه یازدهم لغو شده است.
او اضافــه کــرد که ایــن تصمیم پــس از اعتراضات گســترده 
و پیگیری هــای مســئولان نظــام تعلیــم و تربیــت، به‌ویــژه وزیر 
آموزش‌وپرورش، در جلسه اضطراری شورای سنجش و پذیرش لغو 
شــد. پس از لغو این الزام، شورای سنجش و پذیرش با پیشنهادات 
جدیدی موافقت کرد که شــامل تاثیر مثبت نمرات پایه یازدهم برای 
داوطلبان کنکور ۱۴۰۴ و سال های آینده، عدم عطف به ماسبق شدن 
نمرات پایه یازدهم برای فارغ‌التحصیلان ســال ۱۴۰۳ و قبل از آن و 
کاهش تعداد دروس موثر پایه یازدهم در صورت عدم پذیرش پیشنهاد 

عطف به ماسبق نشدن بود.
در نهایت، پس از این تصمیمات و با توجه به اعتراضات متعدد، 
موضوع به شــورای عالی انــقلاب فرهنگی ارجاع داده شــد تا در 
جلســه‌ای تخصصی تصمیم گیری نهایی صورت گیرد. عظیمی‌راد، 
سخنگوی کمیســیون آموزش و تحقیقات مجلس در این خصوص 
اظهار کرد که مصوبه تاثیر معدل در کنکور در سال گذشته روند خوبی 
داشته و شورای عالی آموزش‌وپرورش تصمیمات مثبتی درخصوص 
کاهش تعداد دروس و عدم عطف به ماســبق شدن سوابق تحصیلی 
گرفته بود. با این حال، شــورای سنجش و پذیرش دانشجو برخلاف 
ایــن مصوبات، اقدام به تصویب مصوبــه‌ای کرد که با مخالفت های 

گسترده مواجه شد.
عظیمی‌راد همچنین تاکید کرد در جلســه‌ای که با حضور وزرا و 
مســئولان مختلف برگزار شد، تصمیمات شورای سنجش و پذیرش 
لغو و پیشنهادات جدیدی به شورای عالی انقلاب فرهنگی ارائه شد. 
وی امیدوار بود که در جلسه آینده شورای عالی انقلاب فرهنگی این 
پیشنهادات تصویب شده و شــرایط به نفع داوطلبان کنکور ۱۴۰۴ و 
ســال های آینده تغییر کند. او همچنین خواستار این شد که شورای 
عالی انقلاب فرهنگی، توجه ویژه‌ای به نظرات کارشناسی کمیسیون 
آمــوزش مجلس، وزارت آموزش‌وپرورش و ســازمان ســنجش و 

پذیرش داشته باشد.
در نهایت، با وجود تصویب مصوبات جدید و ایجاد تغییرات در 
رونــد اجرایی مصوبه تاثیر معدل در کنکــور، هنوز تصمیم نهایی در 
این خصوص به شــورای عالی انقلاب فرهنگی واگذار نشده است. 
این شورا قرار است در جلســه‌ای ویژه، همه جنبه های این موضوع 
را بررســی کرده و تصمیم قطعی را درخصوص نحوه محاسبه سوابق 
تحصیلی برای داوطلبان کنکور اتخاذ کند. این موضوع نشان می‌دهد 
که با وجود تصمیمات متعدد و برخــی اصلاحات هنوز چالش ها و 
ابهامــات زیادی در روند اجرایی تغییرات کنکــور وجود دارد و لازم 
اســت تا تمامی جوانب این تغییرات به دقت بررســی شود تا به یک 

نتیجه واحد و منصفانه برای تمام داوطلبان دست پیدا کرد.

 

ابوالفضل موســوی پور،‌ رئیــس پلیس راهور تهــران بزرگ از 
برنامه‌ریزی برای راه‌اندازی پلیس ۱۱۰ راهور در سال ۱۴۰۴ خبر 
داد و گفت: این اقدام به تماس های ترافیکی مســتقیم به پلیس 
راهور و کاهش زمان پاســخگویی به حــوادث ترافیکی کمک 
خواهد کرد. درحال حاضر، نیمی از تماس های ۱۱۰ مربوط به 
تصادفات و مشــکلات ترافیکی است. همچنین مناطق پلیس 

راهور به موتورسوارهای تخصصی تجهیز خواهند شد.

نادر یاراحمدی،‌ مشــاور وزیر کشور اعلام کرد که تعداد اتباع 
افغانســتانی در ایران به ۶.۱ میلیون نفر می‌رسد. از این تعداد 
۲.۱ میلیــون نفر مجاز، ۲ میلیون نفر غیرمجاز و ۲ میلیون نفر 
در دسته افراد سرشماری شده قرار دارند. در سال گذشته بیش 
از یک میلیون نفر از اتباع غیرمجاز به کشور خود بازگشتند. 
ایران درخواست بازگشت اتباع غیرمجاز افغانستانی را دارد و 

با تخلفات برخورد می کند.

حرمت‌الله رفیعــی، رئیس انجمن آژانس های مســافرتی ایران 
گفت: ما بعضی آمار ها را می  شنویم که مثًلاً ۴۵ میلیون گردشگر 
در هفته اول تعطیلات سفر کرده‏اند، ممکن است این آمار درست 
باشــد اما از طرف دیگر می  بینیم که هتل  ها، بوم  گردی  ها و مراکز 
اقامتی خالی اما مدارس پر شــده‏اند. این نشان می‏دهد شرایط 
اقتصادی مردم خوب نیست و در جزایر جنوبی عمومًاً در چادر 

اقامت داشتند. این شرایط در شأن مردم نیست.  

هت های خالی ل۶.۱ میلیون افغان در کشور ایجاد پلیس ۱۱۰ راهور 

پاسکاری مصوبه کنکور
مناقشه بر سرتاثیر سوابق تحصیلی پایه یازدهم 

همچنان ادامه دارد

اولین تذکرات حجاب و ارسال پیامک های حجاب جنجال برانگیز شد

جنجال مهر و ماه
گــروه اجتماعی:‌ طی دو روز گذشــته مجتمــع بین‌راهی 
مهر و مــاه در فاصله 6 کیلومتری قم به دلیل عدم رعایت 
قوانین حجاب توســط برخی از مشتریان و تنش هایی که 
میان نگهبانان مجتمــع و اعتراضات مردمی رخ داده بود، 
تعطیل شــد. پس از این تنش هــا، مدیران مجتمع تصمیم 
به تعطیلی دو روزه این مجموعــه گرفتند تا این رویه ها را 
اصلاح کنند. این اقدام از سوی برخی به‌ عنوان گام مثبتی 
در جهت اجرای قوانین اجتماعی و دینی دانسته شد اما در 
واقع این اقدام بیش از آنکه ناشــی از رویکرد قانونی باشد 
به  نوعی اقدام خودســرانه و بدون پشتوانه قضایی و دولتی 
بود. تعطیلی این مجتمع نشــانه‌ای از رشــد خودسری ها 
در مواجهه با مســائل اجتماعی بود که نه‌ تنها به بی ثباتی 
اجتماعــی دامن زد بلکه در پــی آن نگرانی‌های امنیتی و 

حقوقی نیز افزایش یافت.
پیش از تعطیلی مجتمع مهــر و ماه، موجی از پیامک های 
هشــدار درباره حجــاب در اصفهان جنجال آفرین شــد. در 
ماه های پایانی سال 1403 اصفهان به محل ارسال پیامک های 
تهدیدآمیز به افرادی که حجاب را رعایت نکرده بودند، تبدیل 
شد. این پیامک ها عمدتًاً به افراد بدون حجاب ارسال می شد 
و به آنها هشدار می‌داد که رفتارشان مغایر با قوانین جمهوری 
اسلامی ایران اســت. یکی از پیام های مهم که به ســرعت در 
شــبکه های اجتماعی پخش شــد به پدر دختــری به نام مینا 
ارســال شده بود و او را از عدم رعایت حجاب قانونی دخترش 
گاه کرده بود. در پیام ارســال شده از سوی معاونت اجتماعی  آ
دادگستری اصفهان چنین آمده بود: »جناب آقای ]نام[، فرزند 
شما خانم مینا در سطح شــهر اصفهان بدون رعایت پوشش 
اسلامی مناسب حضور داشته‌اند. لطفًاً اقدامات لازم را جهت 

رعایت قانون انجام دهید«.
این پیام ها به سرعت در شبکه های اجتماعی بازتاب یافت 
و سوالات زیادی درباره نحوه شناسایی هویت این افراد مطرح 
شد. مساله‌ای که موجب نگرانی هایی درباره حریم خصوصی 
و نحــوه جمع آوری اطلاعات شــهروندان شــد. در این میان 
برخی کاربران و تحلیلگران به احتمال استفاده از فناوری های 
تشــخیص چهره و دوربین های شهری برای شناسایی افرادی 
که حجاب را رعایت نمی کنند، اشــاره کردند. به طور خاص، 
شــایعاتی درخصوص اســتفاده از دوربین های نصب‌ شده در 
سطح شهر برای شناســایی افرادی که بدون حجاب در حال 

عبور‌ومرور بودند به گوش رسید.
شــهردار اصفهان در نشســت خبری خود این موضوع را 
رد و اشــاره کرد که تنها دوربین هــای مرتبط با کنترل ترافیک 
و تخلفات رانندگی در اختیار شــهرداری اســت اما با توجه به 
شواهد و واکنش های عمومی هنوز سوالات بی پاسخی در این 

زمینه وجود دارد.
نکته‌ای که در این میان بســیار اهمیــت دارد، نحوه اعمال 
این اقدام ها و مشــکلاتی اســت که در آن نهادهای مســئول 
درگیر شــده‌اند. یکی از مهم ترین ســوالات این است که این 
پیام ها براساس چه مجوز قانونی ارسال شده‌اند. شورای عالی 
امنیت ملی، کــه بالاترین مرجع تصمیم گیری امنیتی کشــور 
اســت، پیش از این اعلام کرده بود که قانون عفاف و حجاب 
به دلیل نگرانی های امنیتی به حالت تعلیق درآمده اســت. در 
نتیجه، هرگونه اقدام خودســرانه توســط نهادهــای محلی یا 
افراد غیرمســئول در این زمینه، قانونــی نبوده و نقض حقوق 

شهروندان محسوب می شود.
در حقیقت، ایــن نوع اقدامات خودســرانه در اصفهان از 
نظر قانونی با خلأهایی مواجه اســت و دولت باید به سرعت 
وارد عمل شــده و جلوی ادامه این اقدامــات را بگیرد. یکی 

از تحلیلگــران حقوقی، علی مجتهــدزاده، در واکنش به این 
پیامک‌ها نوشــت: »آنچه در اصفهان در زمینه ارسال پیامک 
حجاب برای شهروندان اتفاق می‌افتد از جنس لغو خودسرانه 
کنسرت‌ها در مشهد است. اگر بساط این اقدامات خجالت‌آور 
برچیده نشود، حاکمیت بی‌قانونی و هرج‌ومرج و از میان رفتن 

بیش‌ازپیش امنیت شهروندان دور نخواهد بود«.
محســن برهانی، حقوقدان، معتقد اســت کــه »این نوع 
اقدامــات برخلاف قوانین موجود اســت و باید بررســی‌های 
دقیق‌تری درخصوص دسترسی به اطلاعات شهروندان و نحوه 
اســتفاده از آنها انجام شود. به گفته او، اســتفاده از داده‌های 
شخصی شهروندان، به‌ویژه در زمینه‌هایی که مستلزم دسترسی 
به اطلاعات طبقه‌بندی شده هستند، باید تحت نظارت دقیق 
و بــا مجوزهای قانونی صورت گیــرد«. این جمله به وضوح 
نشــان‌دهنده نگرانی‌های عمومی از ادامه روند خودسری‌ها و 

پیامدهای آن برای اعتماد عمومی و امنیت اجتماعی است.
او اشــاره کرده که‌ »‌قبل از التهابات پــس از فوت مرحوم 
مهسا امینی، ابتدا در مشهد، برخی از این اقدامات فراقانونی 
)عدم ارائه خدمات بانكی، عدم اجازه استفاده از مترو در قطار 
شهری مشــهد و ...( در دســتور كار قرار گرفتند. در همان 
زمان حقوقدانان، دلسوزان كشور، برخی فعالان سیاسی و ... 
اعلام كردند این نوع اقدامات كه در ستادها و قرارگاه‌ها شكل 

می‌گیرند، هیچ مستند قانونی ندارند«. 
به گفته برهانی ‌» محروم كردن افراد از خدمات شهروندی 
نیاز به مجوزهای محكم قضایــی دارد. این اقدامات ادامه 
پیــدا كرد تا مجموعه این فشــارها و تحریك جامعه باعث 
وقوع رخدادهای امنیت ملی برای سراسر كشور در تابستان 
1401 شد. در شرایطی كه كشور با فشارهای فزاینده بیرونی 
مواجه اســت، نهادهای ذی‌ربط امروز باید برخی اقدامات 
كه در برخی شــهرها به صورت فراقانونی در دســتور كار 
قرار گرفته را از منظر امنیتی مورد توجه قرار دهند تا مشابه 
اقدامات تحریك آمیز مشهد در 1401 را در 1404 در اصفهان 

شاهد نباشیم«.

 W:قانون عفاف و حجاب و توقف آن 
دلیلی برای خودسری ها؟

درحالی که شــورای عالی امنیت ملی از ســال‌ گذشته به 
دلیل نگرانی های امنیتی، اجرای قانون عفاف و حجاب را به 
حالت تعلیق درآورده است، نهادهای مختلف دولتی و محلی 
در اصفهان و دیگر شهرها به طور غیررسمی اقدام به اعمال 
قوانین کرده‌اند. این وضعیت ناهماهنگی قانونی باعث شده 

که عمًلاً قانون عفاف و حجاب نه تنها به طور رســمی ابلاغ 
نشده بلکه باغث شــده برخی نهادها و گروه‌های مختلف با 
اســتفاده از ابزارهای خود، قانون را به شــیوه‌ای شخصی و 

بدون شفافیت اعمال کنند.
طبق ماده ۶۳۸ قانون مجازات اسلامی، هرگونه برخورد با 
عدم رعایت حجاب باید براســاس حکم قضایی باشد و نه به 
 طور ســرخود و خودسرانه. براساس این ماده، مراجع قضایی 
تنهــا مرجع قانونی بــرای برخورد با افــراد در زمینه حجاب 
هســتند نه نهادهای اجرایی یا غیرقضایی. بنابراین اقدامات 
خودسرانه برخی نهادها مانند ســتاد امر به معروف و نهی از 
منکر در اصفهان، نقض قانون اساســی و حقوق شهروندی 
اســت. در نتیجه، این وضعیت به تضییع حقوق شهروندان و 
ایجاد یک فضای بی‌اعتمــادی عمومی می‌انجامد. مقامات 
دولتی باید به وضوح اعلام کنند که آیا قصد دارند این قانون را 
دوباره فعال کنند یا نه. در غیر این صورت، ادامه این وضعیت 
بی قانونی و خودسری، پیامدهایی جدی برای جامعه به همراه 

خواهد داشت.

 Wاز تنش‌های اجتماعی تا اضطراب عمومی
این اعمال باعث شده است که برخی از شهروندان اصفهانی 
احساس امنیت و آرامش را از دست بدهند. نگرانی ها از نقض 
حریم خصوصی، عدم شــفافیت در پیگیری اقدامات قانونی 
و تهدیدات مداوم از ســوی نهادهای غیررسمی، باعث ایجاد 
فضای پرتنش و استرس آور در جامعه شده است. علاوه بر این، 
این اقدامات به نوعی تضعیف کننده اعتماد عمومی به دولت و 
نهادهای اجرایی محسوب و موجب می شود که شهروندان به 
 جای احســاس امنیت در برابر قانون، احساس کنند که تحت 

نظارت و تهدید دائمی هستند.
در نهایت، آنچــه که باید مورد توجه قرار گیرد این اســت 
که برخوردهای خودســرانه با موضوع حجاب نه ‌تنها منجر به 
تشدید تنش های اجتماعی می شود بلکه آسیب های جدی به 
امنیت روانی و اجتماعی جامعه وارد می کند. در شــرایطی که 
ایران با بحران های اقتصادی و نوســانات ارزی مواجه است، 
اجرای چنین برخوردهای قانونــی می تواند منجر به تضعیف 
بیشتر امنیت روانی و اجتماعی شود. مردم نیازمند تضمین هایی 
هستند که حقوق فردی آنها حفظ شده و برخوردهای قانونی 
تنها در چارچوب قوانین و دســتورالعمل های رسمی صورت 
گیرد. دولت باید به  ســرعت وارد عمل شده و جلوی گسترش 
این خودســری ها را بگیرد تا از ایجاد بحران های اجتماعی و 

امنیتی جلوگیری شود.
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کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

ادامه پنج‌شنبه 13 دی 
هاشمی شاهرودی در رسانه ها

آقــای رحیمیان گفت، چنــد ماه پیش به 
نوق ]رفســنجان[ مســافرت کرده و به منزل 
مادر و همشــیره طیبه رفته و برایش بســیار 
جالب بوده و گفت، در زمانی که خدمت امام 
در نجف بوده اســت با آقای ]ســیدمحمود[ 
هاشمی شــاهرودی، ]رئیس قــوه قضائیه[، 
همدرس و آقای شاهرودی که شاگرد شهید 
]سیدمحمدباقر[ صدر بوده، رفته رفته به امام 
علاقه مند شده و اینکه آقای ]سیدعلی‌اکبر[ 
محتشمی، امروز در مجلس گفته که ایشان با 
امام مخالفت می کرده، درست نیست. گفت، 
بنیاد شــهید امســال 46 میلیارد تومان کسر 

بودجه دارد. 
در رســانه های خارجی، بحــث ایرانی یا 
عراقی بودن آقای هاشمی شاهرودی و آلوده 
بودن 60  نماینده ]مجلس ششــم[ به فســاد 
مالی ادامه داشت. در رادیو ]صدای[ آمریکا 
و تلویزیــون ضدانقلابی ملی ایــران از قول 
ســاکن  ]روزنامه نگار  نوری‌زاده،  ]علیرضا[ 
لندن[، تهمت های زیادی به آقای شاهرودی 
زده شد؛گرچه رونوشت شناسنامه ایشان که 
از کنســولگری ایران در عراق صادر شده در 

روزنامه ها به چاپ رسیده است.
اخــوی محمد گفــت، آقــای ]محمد[ 
عطریان]فــر[ در جلســه حــزب کارگزاران 
از قــول آقــای ]کمــال[ خــرازی، ]وزیر 
امورخارجــه[ نقل  کــرده‌ کــه در ملاقات با 
صــدام، ]رئیس جمهــور عــراق[ وقتی‌ که 
بــه عراق به خاطــر میدان دادن بــه منافقان 
اعتراض‌ کــرده، صدام جواب داده که شــما 
آقای هاشمی شاهرودی را رئیس قوه قضاییه 
 کرده‌اید و اضافه  کــرده، او و همفکرانش در 
زندان عراق بوده‌اند و عــراق در معامله‌ای با 
انگلستان، او را آزاد کرده و به او اجازه خروج 
از عراق داده اســت. گفتم، بعید اســت نکته 
مربوط به معامله با انگلستان، درست باشد. 
در رسانه های خارجی، این گونه اهانت ها هم 

پخش می‌شود. 
آمریــکا، امروز هم نقاطی از افغانســتان 
را بمباران کرده اســت. شب، میهمان فاطی 
بودیم؛ بستگان هم بودند. مهدی که مشغول 
 آماده‌ کردن ]کتاب  کارنامه و[ خاطرات سال 
1362 ]آرامش و چالش[ برای چاپ است، 

سوالاتی داشت. 

جمعه 14 دی 
دادگاه اولین متهم حوادث 11 سپتامبر
تمام روز در منزل بــودم و مطالعه می‌کردم: 
احــکام دیات و قصــاص و نیــز اصلاح متن 
مصاحبه بــا آقای ]صادق[ زیباکلام، ]اســتاد 
علوم سیاسی دانشگاه تهران[ که تغییرات زیادی 

در آن دادم وکیفرخواست متهمان ملی مذهبی .
در آمریکا اعلام شــد، دادگاه اولین متهم 
حوادث 11 ســپتامبر آغاز شــده است؛ آقای 
زکریا موسوی، مراکشــی‌الاصل و با تابعیت 
فرانســه کــه گویا قبــل از حادثــه، درصدد 
آموزش خلبانی بوده و بیشتر علاقه به تمرین 
در پروازهــای افقی داشــته و کمتر به برنامه 
برخاســت و نشســتن هواپیما. او در جواب 
سوال رئیس دادگاه فقط گفته است، بسم‌الله 
حرفی برای گفتن ندارم و دادگاه این جواب را 

اصل بر ادعای بی‌گناهی‌اش‌ کرده است.

235 افراط در اختلاف  

بررسی رویدادهای تاریخی حافظه

و  نویســنده  صادق هدایت، نخســتین 
ادیب ایرانی بود که پس از نابود کردن برخی 
نوشــته‌ها و داســتان‌های خود، خودکشی 
کرد. نخســتین داســتان‌نویس مدرن ایران 
بود که تاثیر زیادی بر نویســندگان هم‌نسل 

خود و نســل‌های بعــد ازجمله 
جلال  یا  گلشــیری  هوشــنگ 
آل‌احمد گذاشــت. ســازندگی 
بــه مناســبت هفتاد‌وچهارمین 
نویسنده  این  درگذشت  سالگرد 
ایرانی به جزئیات کمتر شــنیده 
شــده از زندگی و آثار او پرداخته 

است.‌
هنوز چهار ســال به امضای 
بود  مانــده  مشــروطیت  فرمان 

که صادق هدایت در خیابان کوشــک تهران 
بــه دنیا آمد. همــان‌ زمان هــم البته جنبش 
مشروطه به راه افتاده بود و از چهارسالگی که 
انقلاب به ثمر رســید با آن بزرگ شد بنابراین 
بعدها انتقــاد از وضع جامعه و آزادی خواهی 
در نوشته‌های هدایت هم نمایان شد. اعضای 
خانواده‌اش از پدر و پدربزرگ تا مادر و دایی 
یا در دستگاه قاجار کار کرده و تحصیل کرده 
بودند، یا نســبتی بــا آنها داشــتند بنابراین 
پیداست که نباید نســبت به دوره پهلوی دل 
خوشی می‌داشتند. هدایت دوران تحصیلی با 
کیفیتی داشت و با اینکه به علت بیماری یک 
ســال از هم دوره‌ای های خود عقب افتاد اما 
هم تجربه حضــور در دارالفنون را پیدا کرد و 
هم در مدرسه ســن لویی فارسی و فرانسوی 
را همزمان فرا گرفــت. در نهایت هم از آنجا 
فارغ‌التحصیل شــد اما تا حدود 5 سال بعد 
که رهسپار اروپا شــود دو جزوه »رباعیات 
خیام« و »انســان و حیوان« را منتشــر کرد 
اما نخستین داســتان خود را با عنوان »زنده‌ 
به  گور« در پاریس نوشــت. هدایت تا ســال 
1315 که مهم ترین اثــر خود یعنی بوف کور 
را در بمبئی بنویســد، دو مجموعه داســتان 
و یک داســتان ازجمله »سه قطره خون« و 

»علویه خانم« را چاپ کرد. 

 Wاز نخستین نویسندگان ممنوع‌القلم
نخستین بار وقتی کتاب وغ وغ ساهاب را 
در سال 1313 چاپ کرد، از سوی علی‌اصغر 
حکمت، وزیر معارف وقت فراخوانده سپس 
ممنوع‌القلم شــد. بنابراین می تــوان از او با 
عنوان نخســتین ممنوع‌القلم رســمی تاریخ 

ادبیات ایران هم یــاد کرد. جهانگیر هدایت 
در این  باره می گوید کــه این کتاب به مذاق 
بســیاری خوش نیامد لــذا علی‌اصغرخان 
حکمت، وزیر فرهنگ وقت از او شــکایت 
کرد. از هدایت امضای کتبی گرفتند که دیگر 
حق چاپ اثری را ندارد بنابراین به هند رفت 
و دو سال بعد کار ناتمام خود بوف کور را که 
در فرانسه پی‌ریزی کرده بود، تمام کرد. این 
کتاب به سرعت جهان گیر شد و از آن زمان 

تاکنون به حدود 30 زبان دیگر ترجمه شده 
اســت. البته در آن زمان ارتباط صمیمانه‌ای 
با اعضای پرآوازه گروه »53 نفر« داشت که 

در  ممنوع‌القلم شدن او بی تاثیر نبود.

 W ضداجتماع یا طرفدار حیات
بــرخلاف بســیاری کــه علاقــه دارند 
هدایت را نویســنده‌ای افسرده، گوشه گیر و 
ضداجتماع بنامند اگر نگوییم نخستین؛ او 
از معدود نویسندگانی بود که در کتاب فواید 
گیاه خواری به رابطه انسان با محیط زیست 
و طبیعت توجه کرد. هدایت از ســوی دیگر 
در داستان تمثیلی ســگ ولگرد از دردهای 
جامعه نوشــت. به گفته اســدالله امرایی، 
نویســنده و مترجــم ایرانــی؛ هدایت اصًلاً 
شــخصیتی ضداجتماع نبود؛ زیرا او در پی 
تبلیغ امری نیســت و رسالت او نویسندگی 
اســت. کســانی مثل او جامعه را صاف و 
بی آلایش می خواستند و به همین دلیل هم به 

گیاه خواری و سلامت انسان توجه می کرد.

 W ماجرای دگرگونی
احــوال صــادق هدایت اما تحــت تاثیر 
اوضاع زمانــه، دگرگون شــد و راهی دیگر 
را برگزید. پرویــز ناتل‌خانلری در مجموعه 
گفت‌وگوهایی که صدرالدین الهی با او انجام 
داده است، صادق هدایت را »میزرا قلمدون« 
می خواند که سال های آخر زندگی‌اش دیگر 
صادق هدایت ســال های پیش از شــهریور 
۱۳۲۰ نبود. او دلیل به پوچی رسیدن هدایت 
را این گونــه توصیف کرده اســت: هدایت در 
گیرودار جریانات سیاسی و مبارزات حاد آن 

روز به جناح چپ پیوســتگی بیشتر داشت. 
اما گذشت زمانه و آن سیل بنیان کن بی‌ایمانی 
که ناگهان فروریخت، مســیر اندیشــه ها و 
زندگانی بســیاری از جوانــان را عوض کرد 
و ناگزیــر هدایت کــه در اولیــن ردیف این 
گروه قرار داشــت از آن تاثیر در امان نماند. 
بی شبهه برای او دل برکندن از بزرگ علوی و 
عبدالحسین نوشین مشکل بود اما مشکل تر 
آن بــود که می‌دید آنچه که چند ســالی باور 
داشته، باز هم پوچ از آب درآمده 
اســت. دگرگونی هدایت آنچنان 
چشــم گیر و تکان‌دهنده بود که 
در نخســتین دیدارم واقعًاً تکان 
حوصله  دیگر  هدایــت  خوردم. 
گــوش کردن حــرف معمولی را 
نداشــت. بــه انــدک ناملایمی 
از کــوره درمی‌رفــت. عصبانی 
محجــوب  مــرد  آن  می شــد. 
متواضع، ناگهــان چنان دگرگون 
شــده بود که با کوچک ترین اشاره مخالفی 
زبان به دشــنام و ناسزا می گشود. ظرافت و 
بذله گویی و نکته سنجی‌اش مبدل به خشونت 
و هرزه‌گویی و بددهنی شــده بــود. به همه 
کس و همه چیز بدبین بود و گاه که از اندازه 
می گذشــت به زمین‌ و زمان بــد می گفت. 

دشنام می‌داد و همه چیز را مسخره می‌کرد.

 Wسفر بی‌بازگشت
هدایت تحصیلات خود در بلژیک و فرانسه 
را ســال  1309 رها کرده و به ایران بازگشت. 
اما آن دوران امکان آشــنایی با جامعه اروپایی 
و زندگی آنها را فراهم کرد در شــرایطی که آن 
ســال ها تحلیــل روان و روانــکاوی در اروپا 
مورد توجه قرار گرفته بود با این شــیوه آشــنا 
شد و در داســتان های خود به  عنوان تکنیک 
آن را به کار گرفت. به هر ترتیب برای مدتی به 
ایران بازگشــت اما حضورش به‌ عنوان کارمند 
در »بانک ملــی ایران« تنها یک ســال دوام 
آورد و اســتعفا داد. از آن پس حدود دو سال 
کارمند اداره تجارت، یک سال در وزارت امور 
خارجــه، مدتی در آژانس خبــری پارس و در 
دوره‌ای هم در شــرکت سهامی‌ کل ساختمان 
کار کرد. اقامت دوساله در هند منتهی به چاپ 
بوف کور شــد و بعد از آن هــم وقتی به ایران 
بازگشت مقاله نوشت، برای دانشکده هنرهای 
زیبای دانشــگاه تهران کار ترجمه انجام داد تا 
ســفر بی بازگشــت به پاریس که در نهایت 19 
فروردین ســال 1330 به زندگی‌اش پایان داد. 
او در آپارتمانی اجاره‌ای در خیابان شــامپیونه 
با بازکردن شیر گاز و بستن محفظه های خانه 

زندگی خود را تمام کرد.

بذله گوی تلخ اندیش
هفتاد وچهارمین سالگرد درگذشت صادق هدایت

نیره خادمی
گروه تاریخ

جیمی کارتر در هجدهمین روز فروردین سال 1359 
به دنبال حل نشــدن ماجرای گروگان گیــری کارمندان 
ســفارت آمریکا، دســتور داد تا دیپلمات های ایرانی به 
فاصله ۲۴ ساعت، آمریکا را ترک کنند. اینگونه بود بنای 
روابط دیپلماتیک ایران و آمریکا خراب و از آن روز به بعد 
ارتباط ها قطع شد و تا امروز نیز هیچ گاه به شکل مطلوبی 
پیش نرفته است. به گزارش خبرگزاری فرانسه؛ این اقدام 
در پاسخ به دســتور امام خمینی بود که ماندن گروگان ها 
تحت مراقبت دانشجویان مسلمان پیرو خط امام را تایید 
کرده بود. او همچنین دســتور متوقف ماندن فوری همه 
روابط تجارتی با ایران به اســتثنای موادغذایی و دارویی 
را داد و تهدیــد کرد که اگر لازم باشــد در آینده اقدامات 
دیگری هــم انجام خواهد داد: »رها نکــردن گروگان ها 
بهای سنگینی برای ایران و مصالح ایران خواهد داشت«. 
رئیس جمهوری آمریکا همچنین دســتور صورت برداری 
همه ســرمایه های ایرانی را داد که بعد از 13 آبان پارسال 
)۱۳۵۸( به دنبال تصرف سفارت آمریکا در آن سرزمین 
بلوکه شــده بود. او مدعی شد که ســرمایه های ایران در 
آمریکا برای جبران خســارت خانواده های آمریکایی و 
کمپانی هایی اختصاص خواهد یافــت که علیه ایران به 
دادگاه های آمریکا شــکایت کرده‌اند. بر این اساس کلیه 
ویزاهای ورودی به آمریکا که قبًلاً به ایرانیان مقیم خارج 
داده شــده بود، لغو و صدور ویزا بــرای ایرانیان هم مگر 
آنکه با »دلایل انسانی« فوری »با مصالح ملی« آمریکا 
ارتباط داشــته باشد، منتفی شد: »دســتوراتی که امروز 
داده‌ام همان اســت که اکنون لازم است. در صورتی که 
این اقدامــات به آزادی فوری گروگان ها منتهی نشــود، 
اقدام دیگری ممکن اســت ضروری باشــد«. چند ماه 
پیش از آن در دسامبر ســال 1979 به دستور کارتر ۱۸۳ 
دیپلمات ایرانی اعضای سفارت و کنسولگری ها، آمریکا 
را ترک کرده بودند و فقط ۳۵ دیپلمات ایرانی در آمریکا 
حضور داشتند. ماجرای حمله به سفارت و گروگان گیری 
به قدری برای آمریکایی گران آمده بود که رئیس جمهور 
وقت این کشور گفت علاوه بر این اقدامات، تحریم های 
اقتصادی بیشــتری را علیه ایران به مرحله اجرا خواهد 
گذاشت. طبق این دســتورات؛ صادرات آمریکا به ایران 
هم بلافاصله قطع شــد. در گزارش خبرگزاری فرانســه 
گاه، کاردار ســفارت ایــران در  آمده اســت که علــی آ
واشــنگتن برای دریافت این دســتور به وزارت خارجه 
آمریکا احضار شده است. او قبل از آنکه کارتر خبر قطع 
رابطه با ایران را اعلام کند به وزارت خارجه آمریکا رفت. 
گاه و محمد لواســانی،  مقامــات آمریکایی گفته‌اند که آ
مشاور ســفارت علیه این اقدام اعتراض کرده و گفته‌اند 
گروگان هایی که در سفارت هستند تحت حمایت دولت 

ایران هستند.

 دستور کارتر پس از تسخیر سفارت
آمریکا روابط با ایران را قطع کرد

تقویم


